
RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 

Ministère de la transition écologique et 

solidaire 

Arrêté du  

fixant la liste des espèces animales et végétales à la protection desquelles il ne peut être dérogé 
qu’après avis du Conseil national de la protection de la nature  

NOR : TREL1934322A 

La ministre de la transition écologique et solidaire et la ministre des Outre-mer, 

Vu le code de l'environnement, notamment son article R. 181-28, modifié par le décret n° XXX du 

XXX 2019 relatif à la simplification de la procédure d’autorisation environnementale, et ses articles 

L. 411-1, L. 411-2, R. 411-1 à R. 411-14 ;  

Vu l'arrêté du 19 février 2007 modifié fixant les conditions de demande et d'instruction des 

dérogations définies au 4° de l'article L. 411-2 du code de l'environnement portant sur des espèces de 

faune et de flore sauvages protégées, 

Vu l’avis du Conseil national de la protection de la nature du 20 novembre 2019, 

Arrêtent : 

Article 1er 

La liste des espèces animales et végétales, prévue à l’article R. 411-13-1 du code de l’environnement, 

à la protection desquelles il ne peut être dérogé qu’après avis du Conseil national de protection de la 

nature, figure en annexe au présent arrêté. 

 Article 2 

Le directeur de l'eau et de la biodiversité et le directeur général des outremer sont chargés, chacun en 

ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté, qui sera publié au Journal officiel de la République 

française. 

Fait le [   ]. 

 

La ministre de la transition écologique et solidaire, 

 

Pour la ministre et par délégation :  

Le directeur de l'eau et de la biodiversité,  

O. THIBAULT 

 

La ministre des Outre-mer 

 

Pour la ministre et par délégation : 

Le directeur général des outremer 

E. BERTHIER 

 

  



Annexe 

 

 

METROPOLE 

 

  
REFERENCE 

TAXONOMIQUE 
NOM SCIENTIFIQUE NOM VERNACULAIRE 

CRUSTACES Crustacés 18432 Astacus astacus 

Écrevisse à pattes rouges (L'), 
Écrevisse à pieds rouges (L'), 
Écrevisse fluviatile (L'), Écrevisse 
de rivière (L') 

CRUSTACES Crustacés 18437 
Austropotamobius 
pallipes 

Écrevisse à pieds blancs (L'), 
Écrevisse à pattes blanches (L'), 
Écrevisse pallipède (L') 

CRUSTACES Crustacés 159447 
Austropotamobius 
torrentium 

Écrevisse des torrents (L'), 
Écrevisse des pierres (L') 

FAUNE  Amphibiens 79266 Rana pyrenaica Grenouille des Pyrénées (La) 

FLORE Angiospermes 610607 Acis fabrei Nivéole de Fabre 

FLORE Angiospermes 610608 Acis nicaeensis Nivéole de Nice 

FLORE Angiospermes 80240 Adonis vernalis 
Grand Oeil-de-boeuf, Adonis de 
printemps, Adonis printanier 

FLORE Angiospermes 80347 
Aethionema 
monospermum Aéthionème à une graine 

FLORE Angiospermes 80351 
Aethionema 
thomasianum Aéthionème de Thomas 

FLORE Angiospermes 130885 
Agropyron cristatum 
subsp. pectinatum 

Chiendent pectiné en forme de 
crête 

FLORE Angiospermes 81286 Alkanna lutea Henné jaune, Orcanette jaune 

FLORE Angiospermes 81316 Allium angulosum 
Ail à tige anguleuse, Ail 
anguleux 

FLORE Angiospermes 81449 Allium nigrum Ail noir, Ail de Chine 

FLORE Angiospermes 81522 Allium strictum Ail dressé 

FLORE Angiospermes 81523 Allium suaveolens Ail odorant 

FLORE Angiospermes 719216 
Anacamptis morio 
subsp. longicornu Orchis à long éperon 

FLORE Angiospermes 82286 Anacamptis palustris Orchis des marais 

FLORE Angiospermes 82376 Anchusa crispa Buglosse crépue 

FLORE Angiospermes 907646 
Anchusa crispa 
subsp. crispa  

FLORE Angiospermes 907647 
Anchusa crispa 
subsp. valincoana  

FLORE Angiospermes 131371 
Androsace cylindrica 
subsp. cylindrica Androsace cylindrique 

FLORE Angiospermes 82498 Androsace elongata Androsace allongée 

FLORE Angiospermes 82509 Androsace lactea Androsace couleur de lait 

FLORE Angiospermes 82642 Anemone palmata Anémone palmée 

FLORE Angiospermes 83001 Antinoria agrostidea 

Canche faux agrostis, Antinorie 
faux agrostis, Antinorie fausse-
agrostide 

FLORE Angiospermes 131503 
Antirrhinum majus 
subsp. tortuosum 

Grande gueule-de-loup 
sinueuse, Muflier tortueux, 
Grand muflier tortueux 

FLORE Angiospermes 131559 
Arabis soyeri subsp. 
soyeri 

Arabette de Soyer, Arabette de 
Soyer-Willemet 

FLORE Angiospermes 83598 Arenaria ligericina 
Sabline de Lozère, Sabline de la 
Loire 

FLORE Angiospermes 83778 Aristolochia clusii 
Aristoloche de l'Escluse, 
Aristoloche de L'Écluse 

FLORE Angiospermes 83810 
Armeria 
belgenciensis 

Armérie de Belgentier, Arméria 
de Belgentier 

FLORE Angiospermes 83951 Artemisia borealis Armoise septentrionale 

FLORE Angiospermes 83992 Artemisia insipida Armoise insipide 

FLORE Angiospermes 84005 Artemisia molinieri Armoise de Molinier 

FLORE Angiospermes 788856 Arundo donaciformis Canne de Pline 

FLORE Angiospermes 84195 Arundo micrantha Canne de Pline 

FLORE Angiospermes 84297 Asperula arvensis 
Aspérule des champs, Petite 
Râpette 

FLORE Angiospermes 84299 Asperula capillacea 
Aspérule capillaire, Aspérule à 
tiges capillaires 

FLORE Angiospermes 84790 
Astragalus 
alopecuroides 

Astragale queue de renard, 
Astragale de Narbonne, Queue-
de-renard d'Espagne, Astragale 
fausse queue-de-renard 

FLORE Angiospermes 84842 Astragalus glaux Astragale glaux 

FLORE Angiospermes 84859 Astragalus leontinus Astragale de Lienz 

FLORE Angiospermes 84910 
Astragalus 
tragacantha 

Astragale de Marseille, Coussin-
de-belle-mère 

FLORE Angiospermes 85020 Atractylis cancellata Atractyle grillagé 

FLORE Angiospermes 85628 Bassia laniflora 

Bassie à fleurs duveuteuses, 
Kochia à fleurs laineuses, Bassia 
à fleurs laineuses, Bassie à 
fleurs laineuses 

FLORE Angiospermes 85715 Bellevalia trifoliata 
Jacinthe à trois feuilles, 
Bellevalia à trois feuilles 

FLORE Angiospermes 85897 Betula nana Bouleau nain 

FLORE Angiospermes 86063 Biscutella rotgesii Lunetière de Rotgès 

FLORE Angiospermes 788879 Biserrula epiglottis Astragale épiglotte 

FLORE Angiospermes 132220 
Brassica repanda 
subsp. galissieri Chou de Galissier 

FLORE Angiospermes 87053 Bupleurum gerardi Buplèvre de Gérard 

FLORE Angiospermes 159574 
Calamagrostis 
neglecta Calamagrostide négligée 

FLORE Angiospermes 87609 
Campanula 
baumgartenii Campanule de Baumgarten 

FLORE Angiospermes 87620 
Campanula 
cervicaria 

Cervicaire, Campanule à fleurs 
en tête, Campanule cervicaire 

FLORE Angiospermes 88360 Carex atrofusca 
Laîche brun-noirâtre, Laîche 
brûlée 

FLORE Angiospermes 88426 Carex chordorrhiza Laîche à longs rhizomes 

FLORE Angiospermes 88472 Carex dioica Laîche dioïque 



FLORE Angiospermes 88521 Carex fritschii Laîche de Fritsch 

FLORE Angiospermes 526279 Carex glacialis Laîche des glaciers 

FLORE Angiospermes 88562 Carex heleonastes 
Étoile des marais, Laîche des 
marais, Laîche des tourbières 

FLORE Angiospermes 88576 Carex hordeistichos 
Laîche à épis d'orge, Laîche 
fausse Orge 

FLORE Angiospermes 88669 Carex melanostachya 
Laîche à épi noir, Laîche à épis 
noirs 

FLORE Angiospermes 88932 Carex vaginata Laîche à feuilles engainantes 

FLORE Angiospermes 89195 Carpesium cernuum Carpésium penché 

FLORE Angiospermes 89567 
Centaurea 
corymbosa 

Centaurée de la Clape, 
Centaurée en corymbe 

FLORE Angiospermes 132920 

Centaurea 
jordaniana subsp. 
balbisiana 

Centaurée couchée, Centaurée 
de Balbis 

FLORE Angiospermes 89676 
Centaurea 
pseudocineraria Fausse Centaurée bleuâtre 

FLORE Angiospermes 89837 Centaurium chloodes 
Petite centaurée à fleurs 
serrées 

FLORE Angiospermes 89841 Centaurium favargeri Petite centaurée de Favarger 

FLORE Angiospermes 89889 Centranthus trinervis Centranthe à trois nervures 

FLORE Angiospermes 91199 Cicuta virosa 
Cigüe aquatique, Ciguë 
vénéneuse, Cigüe vireuse 

FLORE Angiospermes 91677 Cistus inflatus Ciste hirsute, Ciste hérissé 

FLORE Angiospermes 92139 Colchicum filifolium Mérendère à feuilles filiformes 

FLORE Angiospermes 92537 Coronilla securidaca Sécurigéra 

FLORE Angiospermes 92651 
Cotoneaster 
delphinensis Cotonéaster du Dauphiné 

FLORE Angiospermes 93112 Crepis praemorsa 
Crépide à rhizome, Crépide en 
rosette, Crépide rongée 

FLORE Angiospermes 93236 Crocus ligusticus Crocus de Ligurie 

FLORE Angiospermes 93961 Cyperus laevigatus Souchet à deux épis 

FLORE Angiospermes 133609 
Cyperus laevigatus 
subsp. distachyos Souchet lisse 

FLORE Angiospermes 94283 
Dactylorhiza 
sphagnicola 

Orchis des sphaignes, 
Dactylorhize des sphaignes 

FLORE Angiospermes 94388 Damasonium alisma Étoile d'eau, Damasonie étoilée 

FLORE Angiospermes 94392 
Damasonium 
polyspermum 

Étoile d'eau à nombreuses 
graines 

FLORE Angiospermes 133735 
Daucus carota subsp. 
gadecaei Carotte de Gadeceau 

FLORE Angiospermes 94567 Delphinium ajacis Dauphinelle des jardins 

FLORE Angiospermes 94579 Delphinium elatum 
Pied d'alouette élevé, 
Dauphinelle élevée 

FLORE Angiospermes 133766 
Delphinium elatum 
subsp. helveticum Dauphinelle de Suisse 

FLORE Angiospermes 94759 
Dianthus 
gyspergerae 

Oeillet fourchu de Gysperger, 
Oeillet de Madame Gysperger 

FLORE Angiospermes 95323 Draba incana 
Drave blanchâtre, Drave de 
Berne 

FLORE Angiospermes 95848 Elatine brochonii Élatine de Brochon 

FLORE Angiospermes 95860 Elatine hydropiper Élatine poivre-d'eau 

FLORE Angiospermes 95877 Elatine triandra Élatine à trois étamines 

FLORE Angiospermes 96675 Erica erigena Bruyère de l'ouest 

FLORE Angiospermes 96679 Erica lusitanica Bruyère du Portugal 

FLORE Angiospermes 718435 
Erica lusitanica 
subsp. cantabrica  

FLORE Angiospermes 96829 Erinacea anthyllis 
Cytise hérisson, Érinacée 
piquante  

FLORE Angiospermes 96851 Eriophorum gracile Linaigrette grêle 

FLORE Angiospermes 96939 Erodium rodiei 
Érodium de Rodié, Bec-de-grue 
de Rodié 

FLORE Angiospermes 97147 Eryngium pusillum 

Panicaut nain de Barrelier, 
Panicaut de Barrelier, Panicaut 
fluet de Barrelier 

FLORE Angiospermes 97152 Eryngium viviparum 
Panicaut nain vivipare, Panicaut 
vivipare 

FLORE Angiospermes 97221 Erysimum incanum Vélar blanc 

FLORE Angiospermes 134318 
Erysimum incanum 
subsp. aurigeranum 

Vélar gris blanchâtre de 
l'Ariège, Vélar de l'Ariège 

FLORE Angiospermes 97423 Eudianthe coelirosa Silène Rose-du-ciel 

FLORE Angiospermes 134381 
Euphorbia flavicoma 
subsp. costeana Euphorbe de Coste 

FLORE Angiospermes 134412 

Euphorbia 
seguieriana subsp. 
loiseleurii Euphorbe de Loiseleur 

FLORE Angiospermes 98060 Festuca amethystina Fétuque améthyste 

FLORE Angiospermes 611763 Filago carpetana Évax à fruits hirsutes 

FLORE Angiospermes 98978 Fritillaria moggridgei Fritillaire de Moggridge 

FLORE Angiospermes 98979 Fritillaria montana Fritillaire d'Orient 

FLORE Angiospermes 99567 Galium trifidum Gaillet trifide 

FLORE Angiospermes 99716 Genista aetnensis Genêt de l'Etna 

FLORE Angiospermes 99741 Genista delphinensis Genêt ailé du Dauphiné 

FLORE Angiospermes 99763 Genista horrida Genêt-hérisson 

FLORE Angiospermes 99776 Genista linifolia Genêt à feuilles de lin 

FLORE Angiospermes 99951 Gentiana utriculosa 
Gentiane à calice renflé, 
Gentianelle à calice renflé 

FLORE Angiospermes 100033 
Geranium 
bohemicum Géranium de Bohême 

FLORE Angiospermes 100059 Geranium endressii Géranium d'Endress 

FLORE Angiospermes 100201 Geum heterocarpum 
Benoîte à fruits divers, Benoîte 
à fruits variables 

FLORE Angiospermes 100278 Gladiolus palustris Glaïeul des marais 

FLORE Angiospermes 100614 
Gymnadenia 
odoratissima 

Gymnadenie odorante, Orchis 
odorant 

FLORE Angiospermes 100739 
Hammarbya 
paludosa 

Malaxis des tourbières, Malaxis 
à deux feuilles, Malaxide des 
marais, Malaxis des marais 

FLORE Angiospermes 100945 
Helianthemum 
lunulatum Hélianthème à lunules 



FLORE Angiospermes 101063 
Helichrysum 
arenarium 

Immortelle des sables, 
Gnaphale des sables 

FLORE Angiospermes 101110 
Helictotrichon 
cantabricum 

Avoine cantabrique, Avoine des 
Cantabriques 

FLORE Angiospermes 101223 Helosciadium repens Ache rampante 

FLORE Angiospermes 101315 
Herminium 
monorchis 

Orchis musc, Herminium à un 
seul tubercule 

FLORE Angiospermes 103008 
Hormathophylla 
pyrenaica 

Alysson des Pyrénées, Corbeille 
d'argent des Pyrénées, Alysse 
des Pyrénées 

FLORE Angiospermes 103207 Hyoseris scabra 
Chicorée scabre, Hyoséris 
scabre 

FLORE Angiospermes 612499 
Iberis intermedia 
subsp. beugesiaca  

FLORE Angiospermes 612500 
Iberis intermedia 
subsp. intermedia  

FLORE Angiospermes 103501 Iberis timeroyi Ibéris de Timeroy 

FLORE Angiospermes 103626 Inula helenioides 
Inule faux-hélénium, Inule 
fausse-aunée 

FLORE Angiospermes 103693 Ipomoea sagittata Ipomée sagittée 

FLORE Angiospermes 103777 Iris sibirica 
Iris de Sibérie, Iris bleu des 
marais 

FLORE Angiospermes 103800 Iris xiphium 
Iris à feuilles en forme de glaive, 
Iris d'Espagne 

FLORE Angiospermes 103803 Isatis alpina Pastel des Alpes, Pastel d'Allioni 

FLORE Angiospermes 610645 Jacobaea uniflora Séneçon de Haller 

FLORE Angiospermes 136883 
Jasione crispa subsp. 
arvernensis Jasione d'Auvergne 

FLORE Angiospermes 104440 Kadenia dubia Sélin douteux, Sélin veiné 

FLORE Angiospermes 717782 Klasea lycopifolia 
Serratule à feuilles de Chanvre 
d'eau 

FLORE Angiospermes 104707 
Kosteletzkya 
pentacarpos 

Kosteletzkya à cinq fruits, 
Hibiscus à cinq fruits 

FLORE Angiospermes 104766 Lactuca quercina 
Laitue à feuilles de chêne, 
Laitue de Chaix 

FLORE Angiospermes 105055 Laser trilobum Laser à feuilles à trois lobes 

FLORE Angiospermes 105239 Lathyrus palustris Gesse des marais 

FLORE Angiospermes 137243 

Leucanthemum 
corsicum subsp. 
fenzlii 

Marguerite de Fenzl, 
Leucanthème de Fenzl 

FLORE Angiospermes 105784 
Leucanthemum 
crassifolium  

FLORE Angiospermes 105801 
Leucanthemum 
meridionale 

Marguerite du Midi, 
Leucanthème du Midi 

FLORE Angiospermes 106049 
Limonium 
bonifaciense Statice de Bonifacio 

FLORE Angiospermes 106073 
Limonium 
florentinum 

Statice de Florence, Saladelle de 
Saint-Florent 

FLORE Angiospermes 106080 Limonium humile 
Statice humble, Petit statice, 
Petit Limonium 

FLORE Angiospermes 160018 
Limonium 
portovecchiense Statice de Porto-Vecchio 

FLORE Angiospermes 106105 
Limonium 
strictissimum 

Statice à rameaux raides, 
Limonium à rameaux raides, 
Statice stricte 

FLORE Angiospermes 106106 Limonium tarcoense Saladelle de Tarco 

FLORE Angiospermes 106230 Linaria triphylla Linaire à feuilles par trois 

FLORE Angiospermes 106258 
Lindernia 
procumbens  

FLORE Angiospermes 106260 Linnaea borealis Linnée boréale 

FLORE Angiospermes 106446 Loeflingia hispanica Loeflingie d'Espagne 

FLORE Angiospermes 106720 Lotus tetragonolobus Lotier pourpre, Lotier rouge 

FLORE Angiospermes 107086 
Lysimachia 
thyrsiflora 

Lysimaque à fleurs en épi, 
Lysimaque à fleurs en thyrse, 
Lysimaque thyrsiflore 

FLORE Angiospermes 610908 Lysimachia tyrrhenia Mouron à feuilles charnues 

FLORE Angiospermes 107122 Lythrum thesioides Salicaire faux-thésium 

FLORE Angiospermes 107509 Matthiola valesiaca 

Matthiole du Valais, Violier du 
Valais, Matthiole buissonnante 
du Valais 

FLORE Angiospermes 137726 
Melica ciliata var. 
transsilvanica Mélique de Transylvanie 

FLORE Angiospermes 107936 
Melilotus 
messanensis  

FLORE Angiospermes 108484 
Micranthes 
hieraciifolia Saxifrage à feuilles d'Épervière 

FLORE Angiospermes 108623 Minuartia viscosa Minuartie visqueuse 

FLORE Angiospermes 108684 Moehringia lebrunii 
Sabline de Le Brun, Moehringie 
de Le Brun 

FLORE Angiospermes 109099 
Myosotis 
speluncicola Myosotis des grottes 

FLORE Angiospermes 717322 Myriolimon diffusum Limonium diffus 

FLORE Angiospermes 109620 Nigella arvensis Nigelle des champs 

FLORE Angiospermes 109636 Nigella nigellastrum Garidelle fausse Nigelle 

FLORE Angiospermes 109717 Notobasis syriaca 
Notobasis de Syrie, Chardon de 
Syrie, Cirse de Syrie 

FLORE Angiospermes 109735 Nuphar pumila 
Nénuphar nain, Petit nénuphar, 
Nénufar nain 

FLORE Angiospermes 109870 Oenanthe fluviatilis 

Oenanthe des fleuves, 
Oenanthe des rivières, 
Oenanthe des eaux courantes 

FLORE Angiospermes 110068 Omphalodes linifolia Omphalodès à feuilles de lin 

FLORE Angiospermes 110108 Onobrychis arenaria 
Sainfoin des sables, Esparcette 
des sables 

FLORE Angiospermes 110290 Onosma arenaria Orcanette des sables 

FLORE Angiospermes 138235 
Onosma arenaria 
subsp. pyramidata 

Orcanette des sables, Orcanette 
jaune, Orcanette des sables en 
pyramide 

FLORE Angiospermes 718254 

Onosma 
tricerosperma subsp. 
atlantica Orcanette atlantique 

FLORE Angiospermes 718256 
Ophrys aranifera 
subsp. praecox Ophrys précoce 



FLORE Angiospermes 110346 
Ophrys 
argensonensis Ophrys de l'Argenson 

FLORE Angiospermes 138282 
Ophrys fuciflora 
subsp. elatior Ophrys élevé, Ophrys frelon 

FLORE Angiospermes 110413 Ophrys iricolor  

FLORE Angiospermes 110473 Ophrys speculum Ophrys miroir 

FLORE Angiospermes 110483 
Ophrys 
tenthredinifera 

Ophrys tenthrède, Ophrys à 
grandes fleurs 

FLORE Angiospermes 110894 Orchis langei Orchis de Lange 

FLORE Angiospermes 110953 Orchis pauciflora Orchis à fleurs peu nombreuses 

FLORE Angiospermes 154917 

Ornithogalum 
exscapum subsp. 
sandalioticum 

Ornithogale sans tige, 
Ornithogale de Sardaigne 

FLORE Angiospermes 112038 Paeonia mascula Pivoine mâle 

FLORE Angiospermes 138537 
Paeonia officinalis 
subsp. officinalis Pivoine officinale 

FLORE Angiospermes 112592 Pedicularis recutita Pédiculaire tronquée 

FLORE Angiospermes 113369 Phyteuma cordatum Raiponce en forme de cœur 

FLORE Angiospermes 611394 Picris rhagadioloides 
Picride très élevée, Picride 
fausse rhagadiole 

FLORE Angiospermes 113577 Pimpinella lutea 
Pimpinelle jaune, Boucage 
jaune 

FLORE Angiospermes 113597 Pimpinella siifolia 
Pimpinelle à feuilles de Sium, 
Boucage à feuilles de berle 

FLORE Angiospermes 138817 

Pinguicula 
grandiflora var. 
rosea Grassette à fleurs roses 

FLORE Angiospermes 113632 
Pinguicula 
reichenbachiana Grassette de Reichenbach 

FLORE Angiospermes 113838 Plantago cornutii Plantain de Cornut 

FLORE Angiospermes 114856 
Polygonum 
romanum Renouée de France 

FLORE Angiospermes 139144 

Polygonum 
romanum subsp. 
gallicum Renouée de France 

FLORE Angiospermes 115240 
Potamogeton 
compressus 

Potamot à tige comprimée, 
Potamot comprimé 

FLORE Angiospermes 115302 
Potamogeton 
praelongus Potamot allongé 

FLORE Angiospermes 115563 Potentilla multifida 

Potentille à divisions 
nombreuses, Potentille 
multifide 

FLORE Angiospermes 115574 Potentilla nivea Potentille blanc de neige 

FLORE Angiospermes 115873 Primula halleri Primevère de Haller 

FLORE Angiospermes 116093 Prunus lusitanica Prunier du Portugal 

FLORE Angiospermes 116677 Quercus crenata Faux chêne-liège 

FLORE Angiospermes 116963 Ranunculus canutii Renoncule du mont Gargano 

FLORE Angiospermes 117090 
Ranunculus 
lateriflorus 

Renoncule à fleurs latérales, 
Grande Douve 

FLORE Angiospermes 117096 Ranunculus lingua 
Grande douve, Renoncule 
Langue 

FLORE Angiospermes 117211 Ranunculus rionii Renoncule de Rion 

FLORE Angiospermes 610872 
Rhaponticoides 
alpina Centaurée australe 

FLORE Angiospermes 117681 
Rhododendron 
hirsutum 

Rhododendron poilu, 
Rhododendron cilié 

FLORE Angiospermes 117904 Romulea ligustica Romulée de Ligurie 

FLORE Angiospermes 118900 Rouya polygama Thapsie de Rouy 

FLORE Angiospermes 120812 Saponaria bellidifolia 
Saponaire à feuilles de 
pâquerette 

FLORE Angiospermes 121076 Saxifraga hirculus 

Saxifrage œil-de-bouc, Faux 
Ciste, Saxifrage à fleurs jaunes, 
Saxifrage dorée 

FLORE Angiospermes 121096 Saxifraga lamottei Saxifrage de Lamotte 

FLORE Angiospermes 121124 Saxifraga mutata Saxifrage variable 

FLORE Angiospermes 121176 Saxifraga rosacea 
Saxifrage trompeuse, Saxifrage 
rose 

FLORE Angiospermes 140685 
Saxifraga rosacea 
subsp. rosacea Saxifrage rose 

FLORE Angiospermes 140686 
Saxifraga rosacea 
subsp. sponhemica Saxifrage rhénane 

FLORE Angiospermes 121184 Saxifraga seguieri Saxifrage de Séguier 

FLORE Angiospermes 121329 Scabiosa canescens 
Scabieuse blanchâtre, Scabieuse 
odorante 

FLORE Angiospermes 121455 Scandix stellata Scandix étoilé 

FLORE Angiospermes 121971 Scorzonera parviflora Scorzonère à petites fleurs 

FLORE Angiospermes 122070 Scutellaria hastifolia 
Scutellaire à feuilles hastées, 
Scutellaire hastée 

FLORE Angiospermes 122706 Senecio rosinae Séneçon de Rosine 

FLORE Angiospermes 122709 Senecio ruthenensis 
Séneçon du Rouergue, Séneçon 
de Rodez 

FLORE Angiospermes 122714 Senecio sarracenicus Séneçon des cours d'eau 

FLORE Angiospermes 122822 Serapias nurrica Sérapias de la Nurra 

FLORE Angiospermes 123082 Sesleria ovata Seslérie ovale 

FLORE Angiospermes 123402 Silene badaroi 
Silène de Salzmann, Silène de 
Badaro 

FLORE Angiospermes 123555 Silene muscipula Silène attrape-mouches 

FLORE Angiospermes 123632 Silene sedoides 
Silène faux-orpin, Silène faux-
sédum 

FLORE Angiospermes 123672 Silene velutina Silène velouté 

FLORE Angiospermes 123751 Sinapis pubescens Moutarde pubescente 

FLORE Angiospermes 141259 

Smyrnium 
perfoliatum subsp. 
rotundifolium Maceron à feuilles rondes 

FLORE Angiospermes 124534 Spergula segetalis Spergulaire des moissons 

FLORE Angiospermes 124699 Spiranthes aestivalis Spiranthe d'été 

FLORE Angiospermes 124753 Stachys brachyclada Épiaire à rameaux courts 

FLORE Angiospermes 124785 Stachys maritima Épiaire maritime 

FLORE Angiospermes 124796 Stachys ocymastrum Épiaire hérissée 

FLORE Angiospermes 124848 
Staphisagria 
macrosperma Staphisaigre 



FLORE Angiospermes 718295 
Staphisagria picta 
subsp. requienii Dauphinelle de Requien 

FLORE Angiospermes 125024 Stellaria palustris Stellaire des marais 

FLORE Angiospermes 125120 
Sternbergia 
colchiciflora Stenbergie à fleurs de colchique 

FLORE Angiospermes 125264 Subularia aquatica Subulaire aquatique 

FLORE Angiospermes 125519 
Taraxacum 
bessarabicum Pissenlit de Bessarabie 

FLORE Angiospermes 125899 Tephroseris palustris 
Cinéraire des marais, Sénéçon 
des marais 

FLORE Angiospermes 125970 Teucrium aristatum 
Germandrée aristée, 
Germandrée de Crau 

FLORE Angiospermes 620897 
Teucrium aristatum 
subsp. cravense  

FLORE Angiospermes 125995 Teucrium fruticans Germandrée arbustive 

FLORE Angiospermes 141577 
Teucrium polium var. 
purpurascens 

Germandrée polium, 
Germandrée purpurine, Herbe 
des îles 

FLORE Angiospermes 126023 
Teucrium 
pseudochamaepitys 

Germandrée à allure de pin, 
Germandrée faux petit pin 

FLORE Angiospermes 126299 Thesium humile 
Thésium peu élevé, Thésium 
humble 

FLORE Angiospermes 127423 
Trifolium 
pannonicum Trèfle de Hongrie 

FLORE Angiospermes 127664 Trisetum gracile Trisète grêle 

FLORE Angiospermes 127934 Tulipa gesneriana Tulipe de Gesner 

FLORE Angiospermes 128247 Urginea fugax Urginée fugace 

FLORE Angiospermes 128311 
Utricularia 
intermedia Utriculaire intermédiaire 

FLORE Angiospermes 142091 

Verbascum 
conocarpum subsp. 
conocarpum Molène à fruits coniques 

FLORE Angiospermes 128762 Verbena supina 

Verveine étalée, Verveine 
étalée sur le sol, Verveine 
couchée 

FLORE Angiospermes 128907 Veronica longifolia Véronique à longues feuilles 

FLORE Angiospermes 129115 Vicia argentea Vesce argentée 

FLORE Angiospermes 129137 Vicia cassubica 
Vesce de Poméranie, Vesce de 
Cassubie, Vesce cassubique 

FLORE Angiospermes 129500 Viola arborescens 
Violette sous-arbustive, Violette 
ligneuse 

FLORE Angiospermes 129557 Viola elatior Violette élevée 

FLORE Angiospermes 129587 Viola hispida 
Violette de Rouen, Pensée de 
Rouen 

FLORE Angiospermes 129643 Viola persicifolia 
Violette à feuilles de pêcher, 
Petit muguet à deux feuilles 

FLORE Angiospermes 129654 
Viola 
pseudomirabilis Violette du Larzac 

FLORE Angiospermes 129660 Viola pumila Petite violette, Violette naine 

FLORE Gymnospermes 718346 
Ephedra distachya f. 
helvetica  

FLORE Ptéridophytes 717071 Allosorus hispanicus Cheilanthès d'Espagne 

FLORE Ptéridophytes 84476 Asplenium fissum 

Doradille cunéiformes, 
Asplénium à feuilles en coin, 
Doradille à feuilles cunéiformes 

FLORE Ptéridophytes 84497 Asplenium lepidum 

Doradille élégante, Doradille 
pulvérulente, Asplénium 
écailleux 

FLORE Ptéridophytes 84525 Asplenium seelosii Doradille de Seelos 

FLORE Ptéridophytes 131844 
Asplenium seelosii 
var. glabrum 

Doradille de Seelos glabre, 
Asplénium glabre 

FLORE Ptéridophytes 86186 
Botrychium 
matricariifolium 

Botrychium à feuilles de 
Matricaire, Botryche à feuilles 
de matricaire 

FLORE Ptéridophytes 86199 Botrychium simplex 
Botryche simple, Petit botryche, 
Petit Botrychium 

FLORE Ptéridophytes 92619 Cosentinia vellea 
Cosentinia velu, Doradille 
laineuse 

FLORE Ptéridophytes 95561 Dryopteris cristata Dryoptéris à crêtes 

FLORE Ptéridophytes 95584 Dryopteris pallida 
Dryoptéris pâle, Dryoptéris 
pâlissant 

FLORE Ptéridophytes 95601 Dryopteris tyrrhena 

Fougère chêne, Fougère chêne 
tyrrhénienne, Dryoptéris 
tyrrhénienne 

FLORE Ptéridophytes 103175 
Hymenophyllum 
wilsonii Hyménophyllum de Wilson 

FLORE Ptéridophytes 103832 Isoetes boryana Isoète de Bory 

FLORE Ptéridophytes 103841 Isoetes setacea Isoète à spores spinuleuses 

FLORE Ptéridophytes 103846 Isoetes setacea Isoète grêle, Isoète sétacé 

FLORE Ptéridophytes 136878 
Isoetes velata subsp. 
tenuissima Isoète très ténu 

FLORE Ptéridophytes 107409 Marsilea strigosa 

Fougère d'eau à poils rudes, 
Marsilea pubescent, Fougère 
d'eau à quatre feuilles, Marsilée 
pubescente, Marsiléa 
pubescent 

FLORE Ptéridophytes 107486 
Matteuccia 
struthiopteris 

Fougère à plumes d'autruche, 
Matteuccie, Fougère allemande 

FLORE Ptéridophytes 113548 Pilularia minuta Pilulaire délicate, Pilulaire naine 

FLORE Ptéridophytes 121461 
Sceptridium 
multifidum 

Botryche à feuilles de rue, 
Botryche à feuilles multifides 

FLORE Ptéridophytes 130128 Woodsia ilvensis 
Woodsie d'Elbe, Woodsie de 
l'île d'Elbe 

FLORE Ptéridophytes 130133 
Woodwardia 
radicans Woodwardia radicant 

INSECTES Insectes 53651 Coenonympha hero 
Mélibée (Le), Moelibée (Le), 
Fadet de l'Élyme (Le) 

INSECTES Insectes 53631 Coenonympha tullia 
Fadet des tourbières (Le), 
Daphnis (Le) 

INSECTES Insectes 53856 Euphydryas maturna 

Damier du Frêne (Le), Mélitée 
du Frêne (La), Petit Damier à 
taches fauves (Le), Maturne (La) 



INSECTES Insectes 608283 
Lycaena helle 
deslandesi  

INSECTES Insectes 608286 
Lycaena helle 
magdalenae  

INSECTES Insectes 608253 
Papilio alexanor 
destelensis  

INSECTES Insectes 608257 
Parnassius apollo 
lioranus  

INSECTES Insectes 641669 
Parnassius apollo 
lozerae  

INSECTES Insectes 716527 
Parnassius corybas 
gazeli  

INSECTES Insectes 608261 

Parnassius 
mnemosyne 
cassiensis  

INSECTES Insectes 814441 Prionotropis azami 
Criquet hérisson, Criquet des 
Grands-Plans 

INSECTES Insectes 66052 
Prionotropis 
rhodanica 

Criquet rhodanien, Miramelle 
des moraines, Criquet 
marcheur, Criquet pédestre 

MAMMIFERES Mammifères 61100 Capra pyrenaica 
Bouquetin ibérique, Bouquetin 
d'Espagne 

MAMMIFERES Mammifères 60949 
Physeter 
macrocephalus 

Cachalot, Cachalot 
macrocéphale, Grand cachalot 

MOLLUSQUE Bivalves 199889 
Margaritifera 
auricularia Grande mulette 

MOLLUSQUE Bivalves 64435 
Margaritifera 
margaritifera 

Mulette perlière, Moule 
perlière 

MOLLUSQUE Bivalves 64443 Unio crassus Mulette épaisse 

MOLLUSQUE Gastéropodes 62160 Bythinella carinulata Bythinelle de Dijon 

MOLLUSQUE Gastéropodes 62153 Bythinella viridis Bythinelle des moulins 

MOLLUSQUE Gastéropodes 641349 Helix ceratina 
Hélix de Corse, Escargot de 
Corse 

MOLLUSQUE Gastéropodes 62143 
Plagigeyeria 
deformata Hydrobie d'Avignon 

MOLLUSQUE Gastéropodes 162710 
Renea 
bourguignatiana Aiguillette de Menton 

MOLLUSQUE Gastéropodes 61752 
Truncatellina 
arcyensis Maillotin de Bourgogne 

OISEAUX Oiseaux 2894 
Accipiter gentilis 
arrigonii 

Autour des palombes (ssp. de 
Corse) 

OISEAUX Oiseaux 4180 
Acrocephalus 
melanopogon Lusciniole à moustaches 

OISEAUX Oiseaux 3649 
Calandrella 
brachydactyla Alouette calandrelle 

OISEAUX Oiseaux 3371 Chlidonias niger Guifette noire 

OISEAUX Oiseaux 2514 Ciconia nigra Cigogne noire 

OISEAUX Oiseaux 4665 Emberiza hortulana Bruant ortolan 

OISEAUX Oiseaux 4669 Emberiza schoeniclus Bruant des roseaux 

OISEAUX Oiseaux 4673 
Emberiza schoeniclus 
witherbyi  

OISEAUX Oiseaux 3661 Galerida theklae Cochevis de Thékla 

OISEAUX Oiseaux 3076 Grus grus Grue cendrée 

OISEAUX Oiseaux 2848 Haliaeetus albicilla Pygargue à queue blanche 

OISEAUX Oiseaux 534802 
Hydrobates 
pelagicus melitensis  

OISEAUX Oiseaux 3814 Lanius excubitor Pie-grièche grise 

OISEAUX Oiseaux 199409 Lanius meridionalis Pie-grièche méridionale 

OISEAUX Oiseaux 3293 Larus canus Goéland cendré 

OISEAUX Oiseaux 4172 
Locustella 
luscinioides Locustelle luscinioïde 

OISEAUX Oiseaux 2816 Mergus serrator Harle huppé 

OISEAUX Oiseaux 2856 
Neophron 
percnopterus Vautour percnoptère 

OISEAUX Oiseaux 2571 Numenius phaeopus Courlis corlieu 

OISEAUX Oiseaux 4074 Oenanthe hispanica Traquet oreillard 

OISEAUX Oiseaux 4532 Passer montanus Moineau friquet 

OISEAUX Oiseaux 199477 Phylloscopus ibericus 
Pouillot ibérique, Pouillot 
véloce ibérique 

OISEAUX Oiseaux 3638 Picoides tridactylus Pic tridactyle 

OISEAUX Oiseaux 3601 Picus canus Pic cendré 

OISEAUX Oiseaux 968 Podiceps grisegena Grèbe jougris 

OISEAUX Oiseaux 836245 Porzana parva Marouette poussin 

OISEAUX Oiseaux 836246 Porzana pusilla Marouette de Baillon 

OISEAUX Oiseaux 3408 Pterocles alchata Ganga cata 

OISEAUX Oiseaux 199318 
Puffinus 
mauretanicus Puffin des Baléares 

OISEAUX Oiseaux 1027 Puffinus puffinus Puffin des Anglais 

OISEAUX Oiseaux 1031 Puffinus yelkouan Puffin yelkouan 

OISEAUX Oiseaux 3798 Remiz pendulinus 
Rémiz penduline, Mésange 
rémiz 

OISEAUX Oiseaux 3318 Rissa tridactyla Mouette tridactyle 

OISEAUX Oiseaux 3345 Sterna paradisaea Sterne arctique 

OISEAUX Oiseaux 4227 Sylvia conspicillata Fauvette à lunettes 

OISEAUX Oiseaux 4221 Sylvia undata Fauvette pitchou 

POISSONS Poissons 67534 Misgurnus fossilis Loche d'étang 

 

 

  



GUADELOUPE 

 

  
REFERENCE 

TAXONOMIQUE 
NOM SCIENTIFIQUE NOM VERNACULAIRE 

CORAUX Scléractiniaires 526210 Acropora cervicornis Corne de cerf 

CORAUX Scléractiniaires 526233 Acropora palmata Corne d'élan 

CORAUX Scléractiniaires 526231 Agaricia lamarcki Agarice de Lamarck 

CORAUX Scléractiniaires 603943 Dendrogyra cylindrus Corail cierge 

CORAUX Scléractiniaires 526250 Mycetophyllia ferox Corail cactus rugueux 

CORAUX Scléractiniaires 774519 Orbicella annularis Corail étoile massif 

CORAUX Scléractiniaires 774520 Orbicella faveolata Corail étoile massif 

CORAUX Scléractiniaires 774521 Orbicella franksi Corail étoile en bloc 

FAUNE  Amphibiens 350748 
Eleutherodactylus 
barlagnei L'hylode de Barlagne 

FAUNE  Amphibiens 350751 
Eleutherodactylus 
pinchoni L'hylode de Pinchon 

FLORE Angiospermes 629015 Acrocomia aculeata  

FLORE Angiospermes 629016 Acrocomia karukerana  

FLORE Angiospermes 629019 Aechmea flemingii Ananas-bois 

FLORE Angiospermes 713403 Anathallis mazei  

FLORE Angiospermes 629197 Brassavola cucullata  

FLORE Angiospermes 630986 Capparis coccolobifolia  

FLORE Angiospermes 851388 Cohniella juncifolia  

FLORE Angiospermes 630930 Cyrtochilum meirax  

FLORE Angiospermes 629591 Drypetes serrata  

FLORE Angiospermes 629645 
Epidendrum calanthum 
subsp. revertianum  

FLORE Angiospermes 629628 Epidendrum ciliare  

FLORE Angiospermes 629786 Guaiacum officinale  

FLORE Angiospermes 779375 
Heliotropium 
microphyllum  

FLORE Angiospermes 629873 Hieronyma alchorneoides  

FLORE Angiospermes 447021 Melocactus intortus  

FLORE Angiospermes 713196 Mormolyca pudica  

FLORE Angiospermes 630252 Octomeria ffrenchiana  

FLORE Angiospermes 630262 Oncidium altissimum  

FLORE Angiospermes 630271 Opuntia rubescens  

FLORE Angiospermes 630410 Picrasma excelsa  

FLORE Angiospermes 115282 Potamogeton nodosus Potamot noueux 

FLORE Angiospermes 630490 Prosthechea cochleata  

FLORE Angiospermes 630561 Rochefortia spinosa  

FLORE Angiospermes 630761 Syagrus amara  

FLORE Angiospermes 630789 Tetramicra elegans  

FLORE Angiospermes 630818 Tolumnia urophylla  

FLORE Angiospermes 889659 Trichosalpinx dura  

FLORE Angiospermes 630910 Xylosma buxifolia  

INSECTES Insectes 641526 Melipona variegatipes  

INSECTES Insectes 530582 Protoneura romanae  

MAMMIFERES Mammifères 532622 Ardops nichollsi 
Ardops des petites 
Antilles 

MAMMIFERES Mammifères 60861 Balaenoptera physalus Rorqual commun 

MAMMIFERES Mammifères 532642 Chiroderma improvisum 
Chiroderme de la 
Guadeloupe 

MAMMIFERES Mammifères 418797 Eptesicus guadeloupensis 
Sérotine de la 
Guadeloupe 

MAMMIFERES Mammifères 533123 Monophyllus plethodon 

Monophylle des Petites 
Antilles, Fer de lance de 
la Barbade 

MAMMIFERES Mammifères 533103 Myotis dominicensis 
Myotis de la Dominique, 
Murin de la Dominique 

MAMMIFERES Mammifères 533102 Natalus stramineus 
Natalide isabelle, 
Natalide paillée 

MAMMIFERES Mammifères 782492 Sturnira angeli Sturnire messager 

OISEAUX Oiseaux 1948 Anas bahamensis 
Canard des Bahamas, 
Pilet des Bahamas 

OISEAUX Oiseaux 3195 Calidris alba Bécasseau sanderling 

OISEAUX Oiseaux 3192 Calidris canutus Bécasseau maubèche 

OISEAUX Oiseaux 2929 Calidris subruficollis 
Bécasseau rousset, 
Bécasseau roussâtre 

OISEAUX Oiseaux 441860 Dendrocygna arborea Dendrocygne des Antilles 

OISEAUX Oiseaux 199330 Egretta caerulea Aigrette bleue 

OISEAUX Oiseaux 441914 Euphonia musica 

Organiste louis d'or, 
Perruche, Avant Noël, 
Roi-bois 

OISEAUX Oiseaux 199351 Fulica americana Foulque d'Amérique 

OISEAUX Oiseaux 441966 Haematopus palliatus Huîtrier d'Amérique 

OISEAUX Oiseaux 441988 Himantopus mexicanus Échasse d'Amérique  

OISEAUX Oiseaux 199325 Ixobrychus exilis Petit Blongios 

OISEAUX Oiseaux 442057 Megaceryle torquata 
Martin-pêcheur à ventre 
roux 

OISEAUX Oiseaux 442094 Myiarchus oberi Tyran janeau 

OISEAUX Oiseaux 442135 Nomonyx dominicus 
Erismature routoutou, 
Canard masqué 

OISEAUX Oiseaux 2571 Numenius phaeopus Courlis corlieu 

OISEAUX Oiseaux 520934 
Numenius phaeopus 
hudsonicus Courlis hudsonien 

OISEAUX Oiseaux 2481 Nycticorax nycticorax 
Héron bihoreau, Bihoreau 
gris 

OISEAUX Oiseaux 532691 Onychoprion anaethetus Sterne bridée 

OISEAUX Oiseaux 2823 Oxyura jamaicensis Érismature rousse 

OISEAUX Oiseaux 459540 Patagioenas leucocephala 
Pigeon à couronne 
blanche 

OISEAUX Oiseaux 199319 Phaethon aethereus Phaéton à bec rouge 

OISEAUX Oiseaux 418705 Phaethon lepturus  

OISEAUX Oiseaux 442262 Porphyrio martinicus Talève violacée  

OISEAUX Oiseaux 199316 Pterodroma hasitata Pétrel diablotin 



OISEAUX Oiseaux 442309 Rallus longirostris 
Râle à long bec, Râle gris, 
Pintade 

OISEAUX Oiseaux 3318 Rissa tridactyla Mouette tridactyle 

OISEAUX Oiseaux 528760 Sterna fuscata Sterne fuligineuse 

OISEAUX Oiseaux 532688 Sternula antillarum Petite Sterne 

OISEAUX Oiseaux 440197 Sula sula Fou à pieds rouges 

REPTILES Reptiles 350783 Alsophis antillensis 
Couresse de la 
Guadeloupe 

REPTILES Reptiles 350784 Alsophis sanctonum Couresse des Saintes 

REPTILES Reptiles 77330 Caretta caretta 
Tortue caouanne (La), 
Caouanne, Tortue carette 

REPTILES Reptiles 350755 Iguana delicatissima 
Iguane des Petites 
Antilles (L') 

REPTILES Reptiles 77360 Lepidochelys olivacea Tortue olivâtre (La) 

REPTILES Reptiles 649922 Mabuya desiradae  

REPTILES Reptiles 809486 
Sphaerodactylus 
phyzacinus  

 

 

  

MARTINIQUE 

 

  
REFERENCE 

TAXONOMIQUE 
NOM SCIENTIFIQUE NOM VERNACULAIRE 

CORAUX Scléractiniaires 526210 Acropora cervicornis Corne de cerf 

CORAUX Scléractiniaires 526233 Acropora palmata Corne d'élan 

CORAUX Scléractiniaires 526231 Agaricia lamarcki Agarice de Lamarck 

CORAUX Scléractiniaires 603943 Dendrogyra cylindrus Corail cierge 

CORAUX Scléractiniaires 526250 Mycetophyllia ferox Corail cactus rugueux 

CORAUX Scléractiniaires 774519 Orbicella annularis Corail étoile massif 

CORAUX Scléractiniaires 774520 Orbicella faveolata Corail étoile massif 

CORAUX Scléractiniaires 774521 Orbicella franksi Corail étoile en bloc 

FAUNE  Amphibiens 436940 Allobates chalcopis  

FAUNE  Faune 350761 Mabuya mabouya  

FLORE Angiospermes 629015 Acrocomia aculeata  

FLORE Angiospermes 629016 Acrocomia karukerana  

FLORE Angiospermes 629023 Aechmea serrata  

FLORE Angiospermes 630986 Capparis coccolobifolia  

FLORE Angiospermes 851388 Cohniella juncifolia  

FLORE Angiospermes 629489 Cupania triquetra  

FLORE Angiospermes 629591 Drypetes serrata  

FLORE Angiospermes 629645 
Epidendrum calanthum 
subsp. revertianum  

FLORE Angiospermes 629689 Eugenia gyrosperma  

FLORE Angiospermes 629786 Guaiacum officinale  

FLORE Angiospermes 779375 
Heliotropium 
microphyllum  

FLORE Angiospermes 629873 
Hieronyma 
alchorneoides  

FLORE Angiospermes 630075 Maclura tinctoria  

FLORE Angiospermes 630262 Oncidium altissimum  

FLORE Angiospermes 630410 Picrasma excelsa  

FLORE Angiospermes 630462 Polygala antillensis  

FLORE Angiospermes 115282 Potamogeton nodosus Potamot noueux 

FLORE Angiospermes 630490 Prosthechea cochleata  

FLORE Angiospermes 630561 Rochefortia spinosa  

FLORE Angiospermes 445691 Sophora tomentosa Bois chapelet 

FLORE Angiospermes 630761 Syagrus amara  

FLORE Angiospermes 630776 Tanaecium crucigerum  

FLORE Angiospermes 630789 Tetramicra elegans  

FLORE Angiospermes 634790 Tetrazygia angustifolia  

FLORE Angiospermes 889659 Trichosalpinx dura  

FLORE Angiospermes 630910 Xylosma buxifolia  

MAMMIFERES Mammifères 532622 Ardops nichollsi Ardops des petites Antilles 

MAMMIFERES Mammifères 60861 Balaenoptera physalus Rorqual commun 



MAMMIFERES Mammifères 533123 Monophyllus plethodon 

Monophylle des Petites 
Antilles, Fer de lance de la 
Barbade 

MAMMIFERES Mammifères 533102 Natalus stramineus 
Natalide isabelle, Natalide 
paillée 

MAMMIFERES Mammifères 782492 Sturnira angeli Sturnire messager 

OISEAUX Oiseaux 1948 Anas bahamensis 
Canard des Bahamas, Pilet 
des Bahamas 

OISEAUX Oiseaux 3195 Calidris alba Bécasseau sanderling 

OISEAUX Oiseaux 442378 
Catharacta skua 
maccormicki Labbe de McCormick 

OISEAUX Oiseaux 199330 Egretta caerulea Aigrette bleue 

OISEAUX Oiseaux 441914 Euphonia musica 

Organiste louis d'or, 
Perruche, Avant Noël, Roi-
bois 

OISEAUX Oiseaux 199351 Fulica americana Foulque d'Amérique 

OISEAUX Oiseaux 441966 Haematopus palliatus Huîtrier d'Amérique 

OISEAUX Oiseaux 441988 Himantopus mexicanus Échasse d'Amérique  

OISEAUX Oiseaux 418799 Icterus bonana 
Oriole de Martinique, 
Carouge 

OISEAUX Oiseaux 199325 Ixobrychus exilis Petit Blongios 

OISEAUX Oiseaux 442057 Megaceryle torquata 
Martin-pêcheur à ventre 
roux 

OISEAUX Oiseaux 442094 Myiarchus oberi Tyran janeau 

OISEAUX Oiseaux 442135 Nomonyx dominicus 
Erismature routoutou, 
Canard masqué 

OISEAUX Oiseaux 2571 Numenius phaeopus Courlis corlieu 

OISEAUX Oiseaux 520934 
Numenius phaeopus 
hudsonicus Courlis hudsonien 

OISEAUX Oiseaux 2481 Nycticorax nycticorax 
Héron bihoreau, Bihoreau 
gris 

OISEAUX Oiseaux 532691 Onychoprion anaethetus Sterne bridée 

OISEAUX Oiseaux 199319 Phaethon aethereus Phaéton à bec rouge 

OISEAUX Oiseaux 418705 Phaethon lepturus  

OISEAUX Oiseaux 442262 Porphyrio martinicus Talève violacée  

OISEAUX Oiseaux 442316 
Ramphocinclus 
brachyurus Moqueur gorge blanche 

OISEAUX Oiseaux 528760 Sterna fuscata Sterne fuligineuse 

OISEAUX Oiseaux 532688 Sternula antillarum Petite Sterne 

REPTILES Reptiles 77330 Caretta caretta 
Tortue caouanne (La), 
Caouanne, Tortue carette 

REPTILES Reptiles 721407 Erythrolamprus cursor Couleuvre couresse (La) 

REPTILES Reptiles 350755 Iguana delicatissima 
Iguane des Petites Antilles 
(L') 

REPTILES Reptiles 77360 Lepidochelys olivacea Tortue olivâtre (La) 

 

 

 

 

  

GUYANE FRANCAISE 

 

  
REFERENCE 

TAXONOMIQUE 
NOM SCIENTIFIQUE NOM VERNACULAIRE 

FAUNE  Amphibiens 436829 
Anomaloglossus 
degranvillei 

Colostethe de de 
Granville 

FAUNE  Amphibiens 891021 Boana raniceps  

FAUNE  Amphibiens 436854 Dendropsophus gaucheri Rainette de Gaucher 

FAUNE  Amphibiens 820610 Leptodactylus chaquensis  

FAUNE  Amphibiens 782907 Pristimantis espedeus  

FAUNE  Amphibiens 528782 Rhinella merianae  

FAUNE  Amphibiens 436889 Sphaenorhynchus lacteus Rainette lactée 

FLORE Angiospermes 851560 Ananas ananassoides  

FLORE Angiospermes 809232 Araeococcus goeldianus  

FLORE Angiospermes 732658 Aristolochia guianensis  

FLORE Angiospermes 731625 Asterogyne guianensis  

FLORE Angiospermes 763221 Astrocaryum minus  

FLORE Angiospermes 732258 Axonopus oiapocensis  

FLORE Angiospermes 732259 Axonopus passourae  

FLORE Angiospermes 779240 Bactris nancibaensis  

FLORE Angiospermes 767299 Bocoa viridiflora  

FLORE Angiospermes 731697 Bromelia granvillei  

FLORE Angiospermes 853346 Calathea squarrosa  

FLORE Angiospermes 733818 Calliandra hymenaeoides  

FLORE Angiospermes 779286 
Chamaecostus 
curcumoides  

FLORE Angiospermes 785501 Chomelia triflora  

FLORE Angiospermes 735296 Cissus duarteana  

FLORE Angiospermes 735249 Cornutia pubescens  

FLORE Angiospermes 910153 Coryanthes macrantha  

FLORE Angiospermes 734724 Coussarea hallei  

FLORE Angiospermes 733634 Crudia tomentosa  

FLORE Angiospermes 731994 Cyrtopodium cristatum  

FLORE Angiospermes 733198 Drosera cayennensis  

FLORE Angiospermes 731658 Elaeis oleifera  

FLORE Angiospermes 731873 Eriocaulon guyanense  

FLORE Angiospermes 733593 Eschweilera squamata  

FLORE Angiospermes 734946 Esenbeckia cowanii  

FLORE Angiospermes 732049 Galeandra styllomisantha  

FLORE Angiospermes 851971 Genlisea pygmaea  

FLORE Angiospermes 731661 Geonoma aspidiifolia  

FLORE Angiospermes 853325 Goeppertia dilabens  

FLORE Angiospermes 839807 Habenaria leprieurii  

FLORE Angiospermes 732057 Habenaria longicauda  

FLORE Angiospermes 779299 Habenaria platydactyla  

FLORE Angiospermes 732060 Habenaria pratensis  



FLORE Angiospermes 731888 Heliconia dasyantha  

FLORE Angiospermes 912329 Leandra cremersii  

FLORE Angiospermes 733604 Lecythis pneumatophora  

FLORE Angiospermes 733399 Lembocarpus amoenus  

FLORE Angiospermes 732124 Octomeria sarthouae  

FLORE Angiospermes 912049 Ossaea coarctiflora  

FLORE Angiospermes 734459 Ouratea cardiosperma  

FLORE Angiospermes 732780 Pachira dolichocalyx  

FLORE Angiospermes 734531 Passiflora moritziana  

FLORE Angiospermes 734555 Peperomia gracieana  

FLORE Angiospermes 735253 Petrea sulphurea  

FLORE Angiospermes 732146 
Phragmipedium 
lindleyanum  

FLORE Angiospermes 735237 Pilea tabularis  

FLORE Angiospermes 847161 Polygala variabilis  

FLORE Angiospermes 887489 Psychotria granvillei  

FLORE Angiospermes 733450 Schistostemon sylvaticum  

FLORE Angiospermes 894767 Simaba morettii  

FLORE Angiospermes 733096 Stifftia cayennensis  

FLORE Angiospermes 733782 Swartzia leblondii  

FLORE Angiospermes 735232 Turnera rupestris  

FLORE Angiospermes 735318 Vochysia sabatieri  

FLORE Angiospermes 852395 Websteria confervoides  

FLORE Ptéridophytes 731492 Actinostachys pennula  

FLORE Ptéridophytes 731495 Anemia pastinacaria  

FLORE Ptéridophytes 731452 Ceratopteris pteridoides  

FLORE Ptéridophytes 845673 Isoetes clavata  

FLORE Ptéridophytes 446483 Marsilea polycarpa  

FLORE Ptéridophytes 446487 Ophioglossum nudicaule  

FLORE Ptéridophytes 731498 Schizaea incurvata  

MAMMIFERES Mammifères 443759 Ateles paniscus 
Atèle noir, Singe 
araignée noir, Atèle 

MAMMIFERES Mammifères 443807 Myrmecophaga tridactyla 

Fourmilier géant, 
Grand tamanoir, 
Grand fourmilier 

MAMMIFERES Mammifères 443670 Noctilio albiventris  

MAMMIFERES Mammifères 528748 Odocoileus cariacou  

MAMMIFERES Mammifères 60949 Physeter macrocephalus 

Cachalot, Cachalot 
macrocéphale, Grand 
cachalot 

MAMMIFERES Mammifères 443804 Priodontes giganteus 
Tatou géant, Cabassou 
géant 

MAMMIFERES Mammifères 443628 Pteronura brasiliensis 

Loutre géante du 
Brésil, Loutre géante 
sud-américaine, 
Loutre géante 

MAMMIFERES Mammifères 521606 Sotalia guianensis  

MAMMIFERES Mammifères 443799 Trichechus manatus  

OISEAUX Oiseaux 459461 Amazilia brevirostris 
Ariane à poitrine 
blanche  

OISEAUX Oiseaux 441634 Ammodramus humeralis Bruant des savanes 

OISEAUX Oiseaux 1948 Anas bahamensis 
Canard des Bahamas, 
Pilet des Bahamas 

OISEAUX Oiseaux 441642 Anhinga anhinga 
Anhinga d'Amérique, 
Canard plongeur 

OISEAUX Oiseaux 199379 Anous stolidus 
Noddi brun, Noddi 
niais 

OISEAUX Oiseaux 441645 Anthus lutescens Pipit jaunâtre  

OISEAUX Oiseaux 441652 Ara ararauna Ara bleue 

OISEAUX Oiseaux 441659 Aramus guarauna Courlan brun 

OISEAUX Oiseaux 441666 Ardea cocoi 
Héron cocoi, Héron 
cocoï 

OISEAUX Oiseaux 3239 Arenaria interpres 
Tournepierre à collier, 
Pluvier des Salines 

OISEAUX Oiseaux 441670 Asio clamator Hibou strié 

OISEAUX Oiseaux 199360 Bartramia longicauda 

Bartramie des 
champs, Bartramie à 
longue queue, 
Maubèche des 
champs 

OISEAUX Oiseaux 441687 Botaurus pinnatus Butor mirasol  

OISEAUX Oiseaux 441691 Bubo virginianus  

OISEAUX Oiseaux 441695 Busarellus nigricollis Buse à tête blanche  

OISEAUX Oiseaux 441697 Buteo albonotatus Buse à queue barrée  

OISEAUX Oiseaux 441704 Buteogallus meridionalis Buse roussâtre  

OISEAUX Oiseaux 720201 Buteogallus schistaceus Buse ardoisée 

OISEAUX Oiseaux 3192 Calidris canutus Bécasseau maubèche 

OISEAUX Oiseaux 3226 Calidris melanotos 

Bécasseau tacheté, 
Bécasseau à poitrine 
cendrée 

OISEAUX Oiseaux 3199 Calidris pusilla Bécasseau semipalmé 

OISEAUX Oiseaux 2929 Calidris subruficollis 
Bécasseau rousset, 
Bécasseau roussâtre 

OISEAUX Oiseaux 442378 
Catharacta skua 
maccormicki Labbe de McCormick 

OISEAUX Oiseaux 441755 Charadrius wilsonia 

Pluvier de Wilson, 
Gravelot de Wilson, 
Collier 

OISEAUX Oiseaux 441775 Circus buffoni Busard de Buffon  

OISEAUX Oiseaux 720229 Colibri delphinae Colibri de Delphine 

OISEAUX Oiseaux 441788 Colinus cristatus Colin huppé 

OISEAUX Oiseaux 441799 Columbina minuta Colombe pygmée  

OISEAUX Oiseaux 441852 Daptrius ater Caracara noir  

OISEAUX Oiseaux 2398 Dendrocygna bicolor Dendrocygne fauve 

OISEAUX Oiseaux 459480 Diopsittaca nobilis Ara noble 

OISEAUX Oiseaux 4694 Dolichonyx oryzivorus 
Goglu des prés, 
Bobolink 

OISEAUX Oiseaux 441882 Elaenia chiriquensis Élénie menue  



OISEAUX Oiseaux 441883 Elaenia cristata Élénie huppée  

OISEAUX Oiseaux 441889 Elanus leucurus 
Elanion à queue 
blanche  

OISEAUX Oiseaux 441890 Emberizoides herbicola Grand Tardivole  

OISEAUX Oiseaux 441921 Falco deiroleucus Faucon orangé  

OISEAUX Oiseaux 2468 Fregata magnificens Frégate superbe 

OISEAUX Oiseaux 441941 Gallinago paraguaiae 

Bécassine sud-
américaine, Bécassine 
de Magellan  

OISEAUX Oiseaux 441942 Gallinago undulata Bécassine géante  

OISEAUX Oiseaux 627293 Gallinula galeata 

Gallinule d'Amérique, 
Poule d'eau, Gallinule 
poule d’eau 

OISEAUX Oiseaux 720247 Geranoaetus albicaudatus Buse à queue blanche 

OISEAUX Oiseaux 441950 Geranospiza caerulescens Buse échasse  

OISEAUX Oiseaux 459487 Helicolestes hamatus Milan à long bec 

OISEAUX Oiseaux 441984 Herpetotheres cachinnans 

Macagua rieur, 
Faucon rieur, 
Macagua 

OISEAUX Oiseaux 3112 Himantopus himantopus Echasse blanche 

OISEAUX Oiseaux 441989 Hirundinea ferruginea 
Moucherolle 
hirondelle  

OISEAUX Oiseaux 442014 Jabiru mycteria Jabiru d'Amérique 

OISEAUX Oiseaux 627332 Leucophaeus atricilla Mouette atricille 

OISEAUX Oiseaux 199356 Limosa haemastica Barge hudsonienne 

OISEAUX Oiseaux 459496 Megascops choliba Petit-duc choliba  

OISEAUX Oiseaux 442060 Melanerpes candidus Pic dominicain  

OISEAUX Oiseaux 442075 Micropygia schomburgkii Râle ocellé  

OISEAUX Oiseaux 442127 Nasica longirostris Grimpar nasican  

OISEAUX Oiseaux 442135 Nomonyx dominicus 
Erismature routoutou, 
Canard masqué 

OISEAUX Oiseaux 2571 Numenius phaeopus Courlis corlieu 

OISEAUX Oiseaux 520934 
Numenius phaeopus 
hudsonicus Courlis hudsonien 

OISEAUX Oiseaux 442151 Nyctiprogne leucopyga 
Engoulevent 
leucopyge  

OISEAUX Oiseaux 442155 Opisthocomus hoazin 
Hoazin huppé, Hoazin, 
Sassa 

OISEAUX Oiseaux 442167 Oxyruncus cristatus Oxyrhynque huppé  

OISEAUX Oiseaux 442206 Phalacrocorax brasilianus 
Cormoran olivâtre, 
Cormoran vigua 

OISEAUX Oiseaux 442228 Picumnus cirratus Picumne frangé  

OISEAUX Oiseaux 442232 Pilherodius pileatus Héron coiffé  

OISEAUX Oiseaux 459514 Platalea ajaja 
Spatule rose, Spatule 
rosée 

OISEAUX Oiseaux 982 Podilymbus podiceps Grèbe à bec bigarré 

OISEAUX Oiseaux 442257 Polystictus pectoralis Tyranneau barbu  

OISEAUX Oiseaux 442258 Polytmus guainumbi Colibri guaïnumbi  

OISEAUX Oiseaux 442261 Porphyrio flavirostris Talève favorite 

OISEAUX Oiseaux 442262 Porphyrio martinicus Talève violacée  

OISEAUX Oiseaux 1039 Procellaria oceanica 
Pétrel de Wilson, 
Océanite de Wilson 

OISEAUX Oiseaux 459519 Procnias albus Araponga blanc 

OISEAUX Oiseaux 1020 Puffinus assimilis 
Petit puffin, Puffin 
semblable 

OISEAUX Oiseaux 442310 Ramphastos toco Toucan toco 

OISEAUX Oiseaux 3318 Rissa tridactyla Mouette tridactyle 

OISEAUX Oiseaux 442328 Rostrhamus sociabilis Milan des marais  

OISEAUX Oiseaux 442329 Rupicola rupicola 
Coq-de-roche orange, 
Coq de roche 

OISEAUX Oiseaux 442334 Saltator coerulescens Saltator gris  

OISEAUX Oiseaux 828548 Sporophila angolensis Sporophile curio  

OISEAUX Oiseaux 828550 Sporophila crassirostris 
Sporophile 
crassirostre  

OISEAUX Oiseaux 442373 Sporophila plumbea 
Sporophile gris-de-
plomb  

OISEAUX Oiseaux 442374 Stelgidopteryx ruficollis 
Hirondelle à gorge 
rousse  

OISEAUX Oiseaux 528760 Sterna fuscata Sterne fuligineuse 

OISEAUX Oiseaux 442391 Sturnella magna Sturnelle des prés  

OISEAUX Oiseaux 442400 Tachybaptus dominicus Grèbe minime 

OISEAUX Oiseaux 528806 
Thalassarche 
chlororhyncos 

Albatros à nez jaune, 
Albatros à bec jaune 

OISEAUX Oiseaux 528761 Thalasseus maximus Sterne royale 

OISEAUX Oiseaux 442444 Tigrisoma fasciatum Onoré fascié  

OISEAUX Oiseaux 2600 Tringa flavipes 

Petit Chevalier à 
pattes jaunes, 
Chevalier à pattes 
jaunes, Pattes jaunes 

OISEAUX Oiseaux 3482 Tyto alba 
Chouette effraie, 
Effraie des clochers 

OISEAUX Oiseaux 442502 Vanellus cayanus Vanneau de Cayenne  

REPTILES Reptiles 77338 Chelonia mydas 
Tortue franche (La), 
Tortue verte 

REPTILES Reptiles 444048 Clelia clelia  

REPTILES Reptiles 444145 Crotalus durissus  

REPTILES Reptiles 77367 Dermochelys coriacea Tortue luth (La) 

REPTILES Reptiles 444009 Dracaena guianensis  

REPTILES Reptiles 721402 Erythrolamprus cobella  

REPTILES Reptiles 444069 Hydrodynastes gigas  

REPTILES Reptiles 444012 Kentropyx striata  

REPTILES Reptiles 77360 Lepidochelys olivacea Tortue olivâtre (La) 

REPTILES Reptiles 444086 Lygophis lineatus  

REPTILES Reptiles 927650 Mastigodryas bifossatus  

REPTILES Reptiles 444153 
Peltocephalus 
dumerilianus  

REPTILES Reptiles 444096 Philodryas olfersii  

REPTILES Reptiles 444099 Phimophis guianensis  



REPTILES Reptiles 444389 Podocnemis cayennensis 

Podocnémide de 
Cayenne, Tortue de 
rivière de Cayenne 

REPTILES Reptiles 444101 Pseudoboa neuwiedii  

REPTILES Reptiles 444102 Pseudoeryx plicatilis  

REPTILES Reptiles 721416 Xenodon merremi  

REPTILES Reptiles 444118 Xenodon severus  

 

 

  

MAYOTTE 

 

  
REFERENCE 

TAXONOMIQUE 
NOM SCIENTIFIQUE 

NOM 

VERNACULAIRE 

CORAUX Octocoralliaires 597536 Heliopora coerulea  

CORAUX Scléractiniaires 444925 Acropora acuminata  

CORAUX Scléractiniaires 602082 Acropora hemprichii  

CORAUX Scléractiniaires 445134 Acropora paniculata  

CORAUX Scléractiniaires 445184 Acropora solitaryensis  

CORAUX Scléractiniaires 445232 Leptoseris yabei  

CORAUX Scléractiniaires 444952 Pavona cactus  

CORAUX Scléractiniaires 444987 Pavona decussata  

CORAUX Scléractiniaires 445079 Physogyra lichtensteini  

CRUSTACES Crustacés 432658 Caridina serratirostris  

CRUSTACES Crustacés 418790 Macrobrachium australe 
Chevrette, grand 
bras 

FLORE Angiospermes 807166 Acacia pentagona  

FLORE Angiospermes 705757 Acalypha filiformis  

FLORE Angiospermes 807173 Adansonia madagascariensis  

FLORE Angiospermes 807174 Adenia barthelatii  

FLORE Angiospermes 705784 Aeschynomene brevifolia  

FLORE Angiospermes 705786 Aeschynomene patula  

FLORE Angiospermes 807185 Allophylus comorensis  

FLORE Angiospermes 807188 Aloe alexandrei  

FLORE Angiospermes 807189 Aloe mayottensis  

FLORE Angiospermes 447157 Alysicarpus vaginalis  

FLORE Angiospermes 807193 Amyrea humbertii  

FLORE Angiospermes 705823 Angraecum calceolus  

FLORE Angiospermes 705835 Angraecum germinyanum  

FLORE Angiospermes 807196 Angraecum leonis  

FLORE Angiospermes 807197 Anisostachya paucinervis  

FLORE Angiospermes 807199 Anthocleista grandiflora  

FLORE Angiospermes 807203 Aristogeitonia monophylla  

FLORE Angiospermes 448207 Artabotrys hexapetalus  

FLORE Angiospermes 895674 Ayenia heterophylla  

FLORE Angiospermes 895675 Ayenia voulily  

FLORE Angiospermes 807207 Bakerella clavata  

FLORE Angiospermes 448224 Balanophora abbreviata  

FLORE Angiospermes 807212 Begonia comorensis  

FLORE Angiospermes 807214 Blepharis maderaspatensis  

FLORE Angiospermes 809530 Bruguiera gymnorhiza  

FLORE Angiospermes 807218 Buchnera hispida  

FLORE Angiospermes 705982 Bulbophyllum occultum  

FLORE Angiospermes 807219 Buxus madagascarica  

FLORE Angiospermes 705993 Calanthe sylvatica  

FLORE Angiospermes 807223 Calophyllum comorense  



FLORE Angiospermes 706000 Camptocarpus mauritianus  

FLORE Angiospermes 807229 Capparis tchaourembensis  

FLORE Angiospermes 706014 Carissa spinarum  

FLORE Angiospermes 807233 Cassipourea ovata  

FLORE Angiospermes 807241 Ceropegia mayottae  

FLORE Angiospermes 807242 Chadsia coluteifolia  

FLORE Angiospermes 721637 Cheirostylis gymnochiloides  

FLORE Angiospermes 807246 Chionanthus cordifolius  

FLORE Angiospermes 807247 Chionanthus insularis  

FLORE Angiospermes 807248 Chrysophyllum boivinianum  

FLORE Angiospermes 807249 Cissus glossopetala  

FLORE Angiospermes 807255 Coffea humblotiana  

FLORE Angiospermes 807256 Colubrina articulata  

FLORE Angiospermes 807262 Corallocarpus bainesii  

FLORE Angiospermes 807264 Crateva excelsa  

FLORE Angiospermes 807269 Croton adenophorus  

FLORE Angiospermes 807270 Croton bifurcatus  

FLORE Angiospermes 807274 Cussonia spicata  

FLORE Angiospermes 807283 Cynometra floretii  

FLORE Angiospermes 807284 Cynometra mayottensis  

FLORE Angiospermes 807285 Cynorkis galeata  

FLORE Angiospermes 706147 Cynorkis purpurascens  

FLORE Angiospermes 807290 Cyphostemma labatii  

FLORE Angiospermes 807293 Dalbergia comorensis  

FLORE Angiospermes 807294 Danais comorensis  

FLORE Angiospermes 929305 Desmodium salicifolium  

FLORE Angiospermes 807299 Desmostachys planchoniana  

FLORE Angiospermes 807301 Dicliptera hyalina  

FLORE Angiospermes 807302 Dicoryphe platyphylla  

FLORE Angiospermes 807309 Dioscorea quartiniana  

FLORE Angiospermes 807311 Diospyros comorensis  

FLORE Angiospermes 706197 Disperis oppositifolia  

FLORE Angiospermes 807314 Disperis trilineata  

FLORE Angiospermes 706198 Disperis tripetaloides  

FLORE Angiospermes 807315 Dombeya viburniflora  

FLORE Angiospermes 807320 Drypetes darcyana  

FLORE Angiospermes 807325 Eleocharis variegata  

FLORE Angiospermes 807326 Embelia comorensis  

FLORE Angiospermes 807329 Erythrina madagascariensis  

FLORE Angiospermes 447192 Erythrina variegata  

FLORE Angiospermes 807330 Erythrospermum sifarii  

FLORE Angiospermes 807331 Erythroxylum corymbosum  

FLORE Angiospermes 807332 Erythroxylum elegans  

FLORE Angiospermes 852782 Eugenia choungiensis  

FLORE Angiospermes 807338 Eulophia livingstoniana  

FLORE Angiospermes 807339 Eulophia plantaginea  

FLORE Angiospermes 807340 Euphorbia analalavensis  

FLORE Angiospermes 807341 Euphorbia physoclada  

FLORE Angiospermes 807344 Excoecaria thouarsiana  

FLORE Angiospermes 446193 Fimbristylis cymosa  

FLORE Angiospermes 453939 Fimbristylis polytrichoides  

FLORE Angiospermes 807350 Foetidia comorensis  

FLORE Angiospermes 807354 Garcinia livingstonei  

FLORE Angiospermes 447490 Geophila repens  

FLORE Angiospermes 807355 Geosiris albiflora  

FLORE Angiospermes 706327 Glinus oppositifolius  

FLORE Angiospermes 706339 Graphorkis concolor  

FLORE Angiospermes 807362 Habenaria boiviniana  

FLORE Angiospermes 706369 Hibiscus caerulescens  

FLORE Angiospermes 807363 Hibiscus comorensis  

FLORE Angiospermes 807365 Hilsenbergia comorensis  

FLORE Angiospermes 807367 Hyparrhenia variabilis  

FLORE Angiospermes 807368 Hypoestes comorensis  

FLORE Angiospermes 629917 Ipomoea mauritiana  

FLORE Angiospermes 706423 Ipomoea venosa  

FLORE Angiospermes 807371 Ivodea choungiensis  

FLORE Angiospermes 807375 Justicia haplostachya  

FLORE Angiospermes 807377 Lagrezia comorensis  

FLORE Angiospermes 807381 Leersia perrieri  

FLORE Angiospermes 710823 Lindernia rotundifolia  

FLORE Angiospermes 807386 Liparis sambiranoensis  

FLORE Angiospermes 807389 
Lonchocarpus 
madagascariensis  

FLORE Angiospermes 807390 Ludia comorensis  

FLORE Angiospermes 807400 Malaxis weberbaueriana  

FLORE Angiospermes 807401 Malleastrum depauperatum  

FLORE Angiospermes 807402 Margaritaria anomala  

FLORE Angiospermes 632972 Mariscus ligularis  

FLORE Angiospermes 844295 Marsdenia mayottae  

FLORE Angiospermes 807407 Medinilla tuberosa  

FLORE Angiospermes 447913 Melinis minutiflora  

FLORE Angiospermes 807408 Memecylon mayottense  

FLORE Angiospermes 807409 Mendoncia flagellaris  

FLORE Angiospermes 706535 Microcoelia aphylla  

FLORE Angiospermes 807412 Microcoelia cornuta  

FLORE Angiospermes 807416 Microterangis hariotiana  

FLORE Angiospermes 807421 Monoporus bipinnatus  

FLORE Angiospermes 809743 Myrsine boivinii  

FLORE Angiospermes 706567 Nervilia bicarinata  

FLORE Angiospermes 807423 Nervilia kotschyi  

FLORE Angiospermes 453298 Nymphaea caerulea  

FLORE Angiospermes 807429 Obetia radula  

FLORE Angiospermes 807430 Ocotea comoriensis  



FLORE Angiospermes 807432 Oeceoclades cordylinophylla  

FLORE Angiospermes 807433 Oeceoclades decaryana  

FLORE Angiospermes 672218 Oeceoclades pulchra 
Oecéoclade élégant, 
Eulophie élégante 

FLORE Angiospermes 807441 Oncostemum ankifiense  

FLORE Angiospermes 807449 Paederia ntiti  

FLORE Angiospermes 807451 Pandanus associatus  

FLORE Angiospermes 630293 Pandanus maximus  

FLORE Angiospermes 807459 Pedalium murex  

FLORE Angiospermes 447291 Pemphis acidula  

FLORE Angiospermes 807461 Peperomia boivinii  

FLORE Angiospermes 807462 Peperomia exigua  

FLORE Angiospermes 807463 Peperomia globosibacca  

FLORE Angiospermes 807464 Peperomia hildebrandtii  

FLORE Angiospermes 807466 Peponidium humbertianum  

FLORE Angiospermes 706631 Persicaria senegalensis  

FLORE Angiospermes 447419 Pisonia grandis  

FLORE Angiospermes 807474 Pisonia sechellarum  

FLORE Angiospermes 807475 Platylepis polyadenia  

FLORE Angiospermes 807476 Plectranthus flaccidus  

FLORE Angiospermes 807478 Polyalthia humblotii  

FLORE Angiospermes 807482 Polystachya anceps  

FLORE Angiospermes 115282 Potamogeton nodosus Potamot noueux 

FLORE Angiospermes 807483 Pothos scandens  

FLORE Angiospermes 447679 Premna serratifolia  

FLORE Angiospermes 807484 Procris insularis  

FLORE Angiospermes 706699 Pseuderanthemum tunicatum  

FLORE Angiospermes 807486 Pseudospondias microcarpa  

FLORE Angiospermes 807487 Psiadia pascalii  

FLORE Angiospermes 807493 Pterygota perrieri  

FLORE Angiospermes 807498 Quassia indica  

FLORE Angiospermes 809744 Rapanea comorensis  

FLORE Angiospermes 807502 Ravenea hildebrantii  

FLORE Angiospermes 807504 Remusatia vivipara  

FLORE Angiospermes 807512 Rhynchosia leandrii  

FLORE Angiospermes 807514 Rinorea auriculata  

FLORE Angiospermes 807515 Rinorea calycina  

FLORE Angiospermes 807516 Rinorea monticola  

FLORE Angiospermes 807526 Scleria trialata  

FLORE Angiospermes 807527 Sclerocarya birrea  

FLORE Angiospermes 807529 Scolopia maoulidae  

FLORE Angiospermes 706784 Securinega durissima  

FLORE Angiospermes 807507 Seychellaria madagascariensis  

FLORE Angiospermes 790739 Sideroxylon inerme  

FLORE Angiospermes 706815 Smilax anceps  

FLORE Angiospermes 807508 Solanecio angulatus  

FLORE Angiospermes 445691 Sophora tomentosa Bois chapelet 

FLORE Angiospermes 706824 Spermacoce flagelliformis  

FLORE Angiospermes 807534 Sporobolus halophilus  

FLORE Angiospermes 630725 Sporobolus virginicus  

FLORE Angiospermes 807535 Stephanodaphne boivinii  

FLORE Angiospermes 807537 Strongylodon craveniae  

FLORE Angiospermes 807539 Suregada comorensis  

FLORE Angiospermes 710962 Talipariti tiliaceum  

FLORE Angiospermes 807555 Thecacoris humbertii  

FLORE Angiospermes 710837 Thespesia populneoides  

FLORE Angiospermes 807558 Trichilia mucronata  

FLORE Angiospermes 807562 Turraea sericea  

FLORE Angiospermes 620975 Typha domingensis Massette australe 

FLORE Angiospermes 807564 Uncaria africana  

FLORE Angiospermes 807565 Urera acuminata  

FLORE Angiospermes 807566 Vanilla humblotii  

FLORE Angiospermes 807568 Vepris darcyi  

FLORE Angiospermes 807572 Wielandia elegans  

FLORE Angiospermes 807573 Wielandia fadenii  

FLORE Angiospermes 807574 Wielandia ranavalonae  

FLORE Angiospermes 673225 Xylocarpus granatum  

FLORE Angiospermes 807579 Zeuxine sambiranoensis  

FLORE Ptéridophytes 447950 Acrostichum aureum  

FLORE Ptéridophytes 447951 Adiantum capillus-veneris 

Capillaire de 
Montpellier, Cheveux 
de Vénus, Capillaire 
Cheveu-de-Vénus 

FLORE Ptéridophytes 807176 Adiantum flabellum  

FLORE Ptéridophytes 448597 Adiantum hispidulum  

FLORE Ptéridophytes 807177 Adiantum incisum  

FLORE Ptéridophytes 705816 Angiopteris madagascariensis  

FLORE Ptéridophytes 705868 Antrophyum immersum  

FLORE Ptéridophytes 670928 Arthropteris palisotii  

FLORE Ptéridophytes 446403 Asplenium affine  

FLORE Ptéridophytes 705902 Asplenium pellucidum  

FLORE Ptéridophytes 446411 Asplenium polyodon  

FLORE Ptéridophytes 705954 Bolbitis auriculata  

FLORE Ptéridophytes 706022 Ceratopteris cornuta  

FLORE Ptéridophytes 706046 Christella hispidula  

FLORE Ptéridophytes 448364 Crepidomanes bipunctatum  

FLORE Ptéridophytes 448052 Crepidomanes minutum  

FLORE Ptéridophytes 706100 Ctenitis cirrhosa  

FLORE Ptéridophytes 448220 Davallia denticulata  

FLORE Ptéridophytes 731365 Didymochlaena truncatula  

FLORE Ptéridophytes 807303 Didymoglossum hildebrandtii  

FLORE Ptéridophytes 807304 Didymoglossum kirkii  

FLORE Ptéridophytes 721669 Didymoglossum lorencei  

FLORE Ptéridophytes 807305 Didymoglossum rotundifolium  



FLORE Ptéridophytes 707954 Diplazium arborescens  

FLORE Ptéridophytes 785090 Diplazium proliferum  

FLORE Ptéridophytes 673938 Haplopteris zosterifolia  

FLORE Ptéridophytes 830175 Huperzia phlegmaria  

FLORE Ptéridophytes 448082 Macrothelypteris torresiana  

FLORE Ptéridophytes 706536 Microgramma lycopodioides  

FLORE Ptéridophytes 448062 Microsorum punctatum  

FLORE Ptéridophytes 706593 Oleandra distenta  

FLORE Ptéridophytes 448067 Psilotum nudum  

FLORE Ptéridophytes 706728 Pteris linearis  

FLORE Ptéridophytes 446397 Pteris tripartita  

FLORE Ptéridophytes 116285 Pteris vittata 

Ptéris rubané, 
Fougère à feuilles 
longues 

FLORE Ptéridophytes 706737 Ptisana fraxinea  

FLORE Ptéridophytes 807532 Selaginella molliceps  

FLORE Ptéridophytes 673810 Sphaerostephanos unitus  

FLORE Ptéridophytes 807550 Tectaria magnifica  

FLORE Ptéridophytes 706861 Tectaria puberula  

MAMMIFERES Mammifères 532345 dugong dugon  

MAMMIFERES Mammifères 60867 Megaptera novaeangliae 
Baleine à bosse, 
Mégaptère 

MAMMIFERES Mammifères 528706 Tursiops aduncus 

Grand dauphin de 
l'océan indien, Grand 
dauphin de l'Indo-
pacifique 

OISEAUX Oiseaux 440193 Apus barbatus Martinet 

OISEAUX Oiseaux 2504 Ardea alba Grande Aigrette 

OISEAUX Oiseaux 418707 Ardea humbloti Héron de Humblot 

OISEAUX Oiseaux 418710 Ardeola idae 

Crabier blanc, 
Crabier de 
Madagascar, Crabier 
malgache 

OISEAUX Oiseaux 418732 Columba pollenii Pigeon des Comores 

OISEAUX Oiseaux 418746 Dicrurus waldenii Drongo de Mayotte 

OISEAUX Oiseaux 418721 Dromas ardeola Drome ardéole 

OISEAUX Oiseaux 2938 Falco peregrinus Faucon pèlerin 

OISEAUX Oiseaux 3336 Hydroprogne caspia Sterne caspienne 

OISEAUX Oiseaux 418705 Phaethon lepturus  

OISEAUX Oiseaux 3065 Porphyrio alleni 
Talève d'Allen, Poule 
sultane d'Allen 

OISEAUX Oiseaux 728081 Puffinus bailloni 
Puffin tropical, Puffin 
de Baillon 

OISEAUX Oiseaux 977 Tachybaptus ruficollis Grèbe castagneux 

PAPILLON Papillon 813933 Amauris nossima (Ward, 1870)  

POISSONS Poissons 418900 Agonostomus telfairii Chitte 

POISSONS Poissons 528791 Anguilla bicolor 
Anguille à nageoire 
courte 

POISSONS Poissons 418767 Anguilla mossambica 
Anguille du 
Mozambique 

POISSONS Poissons 418779 Awaous commersoni Loche 

POISSONS Poissons 418775 Eleotris fusca Cabot noir 

POISSONS Poissons 418773 Kuhlia rupestris 
Poisson plat, Doule 
de roche 

REPTILES Reptiles 77338 Chelonia mydas 
Tortue franche (La), 
Tortue verte 

REPTILES Reptiles 459101 Cryptoblepharus boutonii  

REPTILES Reptiles 910754 Ebenavia inunguis Gecko sans ongles 

REPTILES Reptiles 77347 Eretmochelys imbricata 

Tortue caret (La), 
Tortue imbriquée, 
Tortue à écailles 

REPTILES Reptiles 418696 Liophidium mayottensis 
Couleuvre de 
Mayotte 

REPTILES Reptiles 713650 Paroedura stellata  

REPTILES Reptiles 418687 Phelsuma nigristriata 

Gecko diurne à 
bandes noires de 
Mayotte 

 

 

 

  



LA REUNION 

 

  
REFERENCE 

TAXONOMIQUE 
NOM SCIENTIFIQUE 

NOM 

VERNACULAIRE 

CORAUX Scléractiniaires 444925 Acropora acuminata  

CORAUX Scléractiniaires 602082 Acropora hemprichii  

CORAUX Scléractiniaires 445232 Leptoseris yabei  

CORAUX Scléractiniaires 444952 Pavona cactus  

CORAUX Scléractiniaires 444987 Pavona decussata  

CRUSTACES Crustacés 432658 Caridina serratirostris  

CRUSTACES Crustacés 418790 Macrobrachium australe Chevrette, grand bras 

FLORE Angiospermes 705746 Abutilon exstipulare  

FLORE Angiospermes 705757 Acalypha filiformis  

FLORE Angiospermes 705761 Acanthophoenix rousselii  

FLORE Angiospermes 705778 Aeranthes adenopoda  

FLORE Angiospermes 705784 Aeschynomene brevifolia  

FLORE Angiospermes 705803 Aloe macra  

FLORE Angiospermes 710412 Aloe purpurea  

FLORE Angiospermes 447157 Alysicarpus vaginalis  

FLORE Angiospermes 705823 Angraecum calceolus  

FLORE Angiospermes 705828 Angraecum corrugatum  

FLORE Angiospermes 705835 Angraecum germinyanum  

FLORE Angiospermes 705836 Angraecum hermannii  

FLORE Angiospermes 705838 Angraecum liliodorum  

FLORE Angiospermes 705846 Angraecum palmiforme  

FLORE Angiospermes 705850 Angraecum pingue  

FLORE Angiospermes 705857 Angraecum tenuifolium  

FLORE Angiospermes 705859 Angraecum viridiflorum  

FLORE Angiospermes 447608 Bacopa monnieri  

FLORE Angiospermes 707131 
Badula borbonica var. 
macrophylla  

FLORE Angiospermes 705917 Badula crassa  

FLORE Angiospermes 705918 Badula decumbens  

FLORE Angiospermes 705919 Badula fragilis  

FLORE Angiospermes 705936 Berenice arguta  

FLORE Angiospermes 707134 
Bertiera borbonica var. 
stipulata  

FLORE Angiospermes 721790 Bulbophyllum molossus  

FLORE Angiospermes 705992 Calanthe candida  

FLORE Angiospermes 706000 
Camptocarpus 
mauritianus  

FLORE Angiospermes 706005 Cardamine africana  

FLORE Angiospermes 706014 Carissa spinarum  

FLORE Angiospermes 706051 Cissus anulata  

FLORE Angiospermes 706053 
Claoxylon 
dolichostachyum  

FLORE Angiospermes 706055 Claoxylon grandifolium  

FLORE Angiospermes 706057 Claoxylon racemiflorum  

FLORE Angiospermes 706058 Claoxylon setosum  

FLORE Angiospermes 706076 Coptosperma borbonicum  

FLORE Angiospermes 706096 Croton mauritianus  

FLORE Angiospermes 706124 Cynorkis cadetii  

FLORE Angiospermes 721663 Cynorkis peyrotii  

FLORE Angiospermes 706159 Cyperus expansus  

FLORE Angiospermes 838881 Cyperus stolonifer  

FLORE Angiospermes 929305 Desmodium salicifolium  

FLORE Angiospermes 448156 Dictyosperma album  

FLORE Angiospermes 706188 Diospyros borbonica  

FLORE Angiospermes 707141 
Disperis oppositifolia var. 
mascarenensis  

FLORE Angiospermes 706198 Disperis tripetaloides  

FLORE Angiospermes 698327 Dombeya acutangula  

FLORE Angiospermes 698351 
Dombeya acutangula var. 
acutangula  

FLORE Angiospermes 698353 
Dombeya acutangula var. 
palmata  

FLORE Angiospermes 698328 Dombeya blattiolens  

FLORE Angiospermes 698330 Dombeya delislei  

FLORE Angiospermes 698357 
Dombeya elegans var. 
virescens  

FLORE Angiospermes 698335 Dombeya populnea  

FLORE Angiospermes 698338 Dombeya umbellata  

FLORE Angiospermes 706207 
Droguetia 
gaudichaudiana  

FLORE Angiospermes 706215 Drypetes caustica  

FLORE Angiospermes 706246 Eleocharis minuta  

FLORE Angiospermes 706249 Embelia micrantha  

FLORE Angiospermes 706259 Eriotrix commersonii  

FLORE Angiospermes 706262 
Erythroxylum 
hypericifolium  

FLORE Angiospermes 706264 
Erythroxylum 
sideroxyloides  

FLORE Angiospermes 706270 Eugenia mespiloides  

FLORE Angiospermes 706271 Eulophia borbonica  

FLORE Angiospermes 708133 Euphorbia goliana  

FLORE Angiospermes 708139 Euphorbia reconciliationis  

FLORE Angiospermes 708143 Euphorbia viridula  

FLORE Angiospermes 706283 Faujasia squamosa  

FLORE Angiospermes 710399 Fernelia buxifolia  

FLORE Angiospermes 706287 Fernelia pedunculata  

FLORE Angiospermes 706302 Foetidia mauritiana  

FLORE Angiospermes 706312 Gastrodia similis  

FLORE Angiospermes 707089 
Gastrorchis lutea subsp. 
longibracteata  



FLORE Angiospermes 706319 Gisekia pharnacioides  

FLORE Angiospermes 706321 Gladiolus luteus  

FLORE Angiospermes 706327 Glinus oppositifolius  

FLORE Angiospermes 721688 Goodyera rosea  

FLORE Angiospermes 707115 Gouania mauritiana  

FLORE Angiospermes 706330 Gouania tiliifolia  

FLORE Angiospermes 706339 Graphorkis concolor  

FLORE Angiospermes 446830 
Heliotropium 
foertherianum  

FLORE Angiospermes 706363 Hernandia mascarenensis  

FLORE Angiospermes 706364 Heterochaenia borbonica  

FLORE Angiospermes 706366 Heterochaenia fragrans  

FLORE Angiospermes 706370 Hibiscus columnaris  

FLORE Angiospermes 706372 Hibiscus liliiflorus  

FLORE Angiospermes 706374 Hibiscus ovalifolius  

FLORE Angiospermes 706385 Hugonia serrata  

FLORE Angiospermes 706396 
Hydrocotyle 
grossularioides  

FLORE Angiospermes 706415 Indigofera ammoxylum  

FLORE Angiospermes 706416 Indigofera diversifolia  

FLORE Angiospermes 445579 Ipomoea littoralis  

FLORE Angiospermes 706436 Jumellea recurva  

FLORE Angiospermes 706438 Jumellea stenophylla  

FLORE Angiospermes 630013 Latania lontaroides 

Latanier de la 
Réunion, Latanier 
rouge 

FLORE Angiospermes 706467 
Lepechinia 
chamaedryoides  

FLORE Angiospermes 792567 Lindernia benthamii  

FLORE Angiospermes 710823 Lindernia rotundifolia  

FLORE Angiospermes 706476 Liparis bernieri  

FLORE Angiospermes 706477 Liparis cespitosa  

FLORE Angiospermes 721703 Liparis ochracea  

FLORE Angiospermes 706484 Liparis punctilabris  

FLORE Angiospermes 706492 Lobelia parva  

FLORE Angiospermes 706528 Melicope segregis  

FLORE Angiospermes 706535 Microcoelia aphylla  

FLORE Angiospermes 706545 Monarrhenus pinifolius  

FLORE Angiospermes 706546 Monarrhenus salicifolius  

FLORE Angiospermes 779181 Mucuna pallida  

FLORE Angiospermes 706567 Nervilia bicarinata  

FLORE Angiospermes 706571 Nesogenes orerensis  

FLORE Angiospermes 707728 Noronhia broomeana  

FLORE Angiospermes 706579 Obetia ficifolia  

FLORE Angiospermes 706582 Ochrosia borbonica  

FLORE Angiospermes 706585 Oeceoclades monophylla  

FLORE Angiospermes 781207 Oeceoclades versicolor  

FLORE Angiospermes 706609 Parafaujasia fontinalis  

FLORE Angiospermes 447291 Pemphis acidula  

FLORE Angiospermes 706626 Peperomia pedunculata  

FLORE Angiospermes 706630 Persicaria poiretii  

FLORE Angiospermes 706638 Phragmites mauritianus  

FLORE Angiospermes 706641 
Phyllanthus 
consanguineus  

FLORE Angiospermes 706652 Pilea cadetii  

FLORE Angiospermes 706660 Pisonia lanceolata  

FLORE Angiospermes 706676 Polyscias aemiliguineae  

FLORE Angiospermes 706678 Polyscias borbonica  

FLORE Angiospermes 706680 Polyscias cutispongia  

FLORE Angiospermes 706683 Polyscias rivalsii  

FLORE Angiospermes 706684 Polyscias sessiliflora  

FLORE Angiospermes 115282 Potamogeton nodosus Potamot noueux 

FLORE Angiospermes 706695 Poupartia borbonica  

FLORE Angiospermes 447679 Premna serratifolia  

FLORE Angiospermes 706720 Psiadia rivalsii  

FLORE Angiospermes 706721 Psiadia salaziana  

FLORE Angiospermes 706722 Psiadia sericea  

FLORE Angiospermes 710407 Pyrostria commersonii  

FLORE Angiospermes 706744 Pyrostria orbicularis  

FLORE Angiospermes 707165 
Rubus apetalus var. 
glaber  

FLORE Angiospermes 706763 Ruizia cordata  

FLORE Angiospermes 706780 Scolopia heterophylla  

FLORE Angiospermes 706799 Senecio ptarmicifolius  

FLORE Angiospermes 706814 Sideroxylon majus  

FLORE Angiospermes 706820 Sophora denudata  

FLORE Angiospermes 706824 Spermacoce flagelliformis  

FLORE Angiospermes 630725 Sporobolus virginicus  

FLORE Angiospermes 706838 Stillingia lineata  

FLORE Angiospermes 717574 Stuckenia pectinata Potamot de Suisse 

FLORE Angiospermes 706846 Stylosanthes fruticosa  

FLORE Angiospermes 706847 Syzygium borbonicum  

FLORE Angiospermes 706851 
Tabernaemontana 
persicariifolia  

FLORE Angiospermes 710962 Talipariti tiliaceum  

FLORE Angiospermes 706853 Tambourissa crassa  

FLORE Angiospermes 845603 Terminalia bentzoe  

FLORE Angiospermes 710837 Thespesia populneoides  

FLORE Angiospermes 706871 Tournefortia acuminata  

FLORE Angiospermes 706872 Tournefortia arborescens  

FLORE Angiospermes 706885 Trichosandra borbonica  

FLORE Angiospermes 706894 Turraea cadetii  

FLORE Angiospermes 706895 Turraea monticola  

FLORE Angiospermes 706896 Turraea oppositifolia  

FLORE Angiospermes 706897 Turraea ovata  



FLORE Angiospermes 706898 Turraea rutilans  

FLORE Angiospermes 707764 Volkameria heterophylla  

FLORE Angiospermes 130599 Zannichellia palustris 
Zannichellie des 
marais, Alguette 

FLORE Angiospermes 706938 
Zanthoxylum 
heterophyllum  

FLORE Angiospermes 706941 Zornia gibbosa  

FLORE Ptéridophytes 447950 Acrostichum aureum  

FLORE Ptéridophytes 705771 Adiantum hirsutum  

FLORE Ptéridophytes 705812 Amauropelta tomentosa  

FLORE Ptéridophytes 705816 
Angiopteris 
madagascariensis  

FLORE Ptéridophytes 705868 Antrophyum immersum  

FLORE Ptéridophytes 707186 
Asplenium daucifolium 
var. daucifolium  

FLORE Ptéridophytes 707126 
Asplenium daucifolium 
var. inaequale  

FLORE Ptéridophytes 707128 
Asplenium daucifolium 
var. viviparum  

FLORE Ptéridophytes 886988 Asplenium erosum  

FLORE Ptéridophytes 705898 Asplenium lividum  

FLORE Ptéridophytes 446409 Asplenium nidus  

FLORE Ptéridophytes 721622 Asplenium phillipsianum  

FLORE Ptéridophytes 705905 Asplenium rutifolium  

FLORE Ptéridophytes 705954 Bolbitis auriculata  

FLORE Ptéridophytes 706022 Ceratopteris cornuta  

FLORE Ptéridophytes 706042 Cheiroglossa malgassica  

FLORE Ptéridophytes 706045 Christella gueinziana  

FLORE Ptéridophytes 784870 Christella parasitica  

FLORE Ptéridophytes 706087 Crepidomanes frappieri  

FLORE Ptéridophytes 94062 Cystopteris diaphana 
Cystoptéris diaphane, 
Asplenium vert 

FLORE Ptéridophytes 706203 Doryopteris pedatoides  

FLORE Ptéridophytes 706210 Dryopteris antarctica  

FLORE Ptéridophytes 706214 Dryopteris pentheri  

FLORE Ptéridophytes 674965 Dryopteris wallichiana  

FLORE Ptéridophytes 706326 Gleichenia polypodioides  

FLORE Ptéridophytes 784875 
Haplopteris 
scolopendrina  

FLORE Ptéridophytes 673938 Haplopteris zosterifolia  

FLORE Ptéridophytes 706388 Huperzia dentata  

FLORE Ptéridophytes 830175 Huperzia phlegmaria  

FLORE Ptéridophytes 103034 Huperzia selago 
Lycopode sélagine, 
Lycopode dressé 

FLORE Ptéridophytes 706400 Hymenophyllum balfourii  

FLORE Ptéridophytes 706411 Hypodematium crenatum  

FLORE Ptéridophytes 706412 Hypolepis goetzei  

FLORE Ptéridophytes 673201 Lindsaea ensifolia  

FLORE Ptéridophytes 706496 Lomariopsis mauritiensis  

FLORE Ptéridophytes 706498 Lomariopsis variabilis  

FLORE Ptéridophytes 706520 Megalastrum canacae  

FLORE Ptéridophytes 706536 
Microgramma 
lycopodioides  

FLORE Ptéridophytes 448062 Microsorum punctatum  

FLORE Ptéridophytes 446486 
Ophioglossum 
reticulatum  

FLORE Ptéridophytes 110313 Ophioglossum vulgatum 

Ophioglosse 
commun, Langue de 
serpent, Ophioglosse 
Langue-de-serpent 

FLORE Ptéridophytes 111815 Osmunda regalis 
Osmonde royale, 
Fougère fleurie 

FLORE Ptéridophytes 706617 Pellaea angulosa  

FLORE Ptéridophytes 851600 
Phlegmariurus 
obtusifolius  

FLORE Ptéridophytes 851605 Phlegmariurus saururus  

FLORE Ptéridophytes 706691 Polystichum luctuosum  

FLORE Ptéridophytes 784939 Polystichum sinense  

FLORE Ptéridophytes 706704 
Pseudophegopteris 
aubertii  

FLORE Ptéridophytes 116272 Pteris cretica 
Ptéris de Crète, 
Fougère de Crète 

FLORE Ptéridophytes 706726 Pteris croesus  

FLORE Ptéridophytes 706728 Pteris linearis  

FLORE Ptéridophytes 706729 Pteris nevillei  

FLORE Ptéridophytes 706730 Pteris pseudolonchitis  

FLORE Ptéridophytes 448070 Schizaea dichotoma  

FLORE Ptéridophytes 706860 Tectaria pica  

FLORE Ptéridophytes 706861 Tectaria puberula  

INSECTES Insectes 417000 Antanartia borbonica Vanesse de l’Obetie 

INSECTES Insectes 416999 Papilio phorbanta Papillon la Pâture 

INSECTES Insectes 417001 Salamis augustina Salamide d’Augustine 

MAMMIFERES Mammifères 60861 Balaenoptera physalus Rorqual commun 

MAMMIFERES Mammifères 60867 Megaptera novaeangliae 
Baleine à bosse, 
Mégaptère 

MAMMIFERES Mammifères 418806 Pteropus niger 

Renard volant de 
Maurice, Roussette 
noire 

MAMMIFERES Mammifères 528706 Tursiops aduncus 

Grand dauphin de 
l'océan indien, Grand 
dauphin de l'Indo-
pacifique 

OISEAUX Oiseaux 441613 Aerodramus francicus 
Salangane des 
Mascareignes 

OISEAUX Oiseaux 432596 Circus maillardi Busard de Maillard 

OISEAUX Oiseaux 895898 Lalage newtoni 

Échenilleur de la 
Réunion, Tuit-tuit de 
la Réunion 

OISEAUX Oiseaux 2415 Pelagodroma marina  



OISEAUX Oiseaux 895995 Phalacrocorax africanus  

OISEAUX Oiseaux 418748 Phedina borbonica 
Hirondelle des 
Mascareignes 

OISEAUX Oiseaux 2694 Phoenicopterus ruber  

OISEAUX Oiseaux 442280 Pseudobulweria aterrima 
Pétrel noir de 
Bourbon 

OISEAUX Oiseaux 215079 Pterodroma baraui Pétrel de Barau 

OISEAUX Oiseaux 728081 Puffinus bailloni 
Puffin tropical, Puffin 
de Baillon 

OISEAUX Oiseaux 626255 Stercorarius antarctica Labbe antarctique 

OISEAUX Oiseaux 626256 Stercorarius lonnbergi 
Grand Labbe, Labbe 
subantarctique 

OISEAUX Oiseaux 528760 Sterna fuscata Sterne fuligineuse 

POISSONS Poissons 418900 Agonostomus telfairii Chitte 

POISSONS Poissons 528791 Anguilla bicolor 
Anguille à nageoire 
courte 

POISSONS Poissons 418767 Anguilla mossambica 
Anguille du 
Mozambique 

POISSONS Poissons 418779 Awaous commersoni Loche 

POISSONS Poissons 418775 Eleotris fusca Cabot noir 

POISSONS Poissons 533446 Eleotris mauritianus  

POISSONS Poissons 418773 Kuhlia rupestris 
Poisson plat, Doule 
de roche 

REPTILES Reptiles 77338 Chelonia mydas 
Tortue franche (La), 
Tortue verte 

REPTILES Reptiles 459101 Cryptoblepharus boutonii  

REPTILES Reptiles 77347 Eretmochelys imbricata 

Tortue caret (La), 
Tortue imbriquée, 
Tortue à écailles 

REPTILES Reptiles 432597 Phelsuma borbonica 
Phelsume de 
Bourbon, Lézard vert 

 

 

 

  

ILES EPARSES 

 

  
REFERENCE 

TAXONOMIQUE 
NOM SCIENTIFIQUE NOM VERNACULAIRE 

CORAUX Octocoralliaires 597536 Heliopora coerulea  

CORAUX Scléractiniaires 602082 Acropora hemprichii  

CORAUX Scléractiniaires 445232 Leptoseris yabei  

CORAUX Scléractiniaires 444952 Pavona cactus  

CORAUX Scléractiniaires 444987 Pavona decussata  

CORAUX Scléractiniaires 445079 Physogyra lichtensteini  

MAMMIFERES Mammifères 60861 Balaenoptera physalus Rorqual commun 

OISEAUX Oiseaux 3336 Hydroprogne caspia Sterne caspienne 

OISEAUX Oiseaux 418705 Phaethon lepturus  

OISEAUX Oiseaux 432685 Phaethon rubricauda 

Phaéton à brins rouges, 
Paille en queue à brins 
rouges 

OISEAUX Oiseaux 728081 Puffinus bailloni 
Puffin tropical, Puffin de 
Baillon 

OISEAUX Oiseaux 528760 Sterna fuscata Sterne fuligineuse 

OISEAUX Oiseaux 199321 Sula leucogaster Fou brun 

OISEAUX Oiseaux 581178 Thalasseus bergii Sterne huppée 

REPTILES Reptiles 77338 Chelonia mydas 
Tortue franche (La), 
Tortue verte 

REPTILES Reptiles 77347 Eretmochelys imbricata 

Tortue caret (La), Tortue 
imbriquée, Tortue à 
écailles 

 

 

  



ILES SUBANTARCTIQUES 

 

 

  
REFERENCE 

TAXONOMIQUE 
NOM SCIENTIFIQUE NOM VERNACULAIRE 

MAMMIFERES Mammifères 60861 Balaenoptera physalus Rorqual commun 

MAMMIFERES Mammifères 535143 
Cephalorhynchus 
commersonii Dauphin de Commerson 

MAMMIFERES Mammifères 60905 Orcinus orca 

Orque, Epaulard, Orque 
épaulard, Orque 
gladiateur 

OISEAUX Oiseaux 442268 Adamastor cinereus  

OISEAUX Oiseaux 432601 Anas eatoni Canard d'Eaton 

OISEAUX Oiseaux 785484 Anas eatoni drygalskii 
Canard de Crozet, Canard 
d'Eaton (Crozet) 

OISEAUX Oiseaux 785483 Anas eatoni eatoni 

Canard des Kerguélen, 
Canard d'Eaton 
(Kerguélen) 

OISEAUX Oiseaux 441650 
Aptenodytes 
patagonicus Manchot royal 

OISEAUX Oiseaux 820454 
Aptenodytes 
patagonicus halli  

OISEAUX Oiseaux 441757 Chionis minor 
Petit bec-en-fourreau, 
Petit chionis 

OISEAUX Oiseaux 713011 
Chionis minor 
crozettensis 

Petit bec-en-fourreau de 
Crozet 

OISEAUX Oiseaux 713009 Chionis minor minor 
Petit Bec-en-fourreau, 
Petit chionis 

OISEAUX Oiseaux 669383 
Diomedea 
amsterdamensis Albatros d'Amsterdam 

OISEAUX Oiseaux 442421 Diomedea cauta 
Albatros à cape blanche, 
Albatros timide 

OISEAUX Oiseaux 442423 Diomedea chrysostoma Albatros à tête grise 

OISEAUX Oiseaux 988 
Diomedea exulans 
exulans 

Albatros hurleur, Grand 
albatros 

OISEAUX Oiseaux 441902 
Eudyptes chrysocome 
chrysocome Gorfou sauteur 

OISEAUX Oiseaux 441903 Eudyptes chrysolophus Gorfou maraconi 

OISEAUX Oiseaux 836873 Eudyptes filholi Gorfou de Filhol 

OISEAUX Oiseaux 432682 Fregetta grallaria Océanite à ventre blanc 

OISEAUX Oiseaux 441932 Fregetta tropica Océanite à ventre noir 

OISEAUX Oiseaux 626335 Fulmarus glacialoides 
Fulmar argenté, Fulmar 
antarctique 

OISEAUX Oiseaux 441969 Halobaena caerulea  

OISEAUX Oiseaux 442022 Larus dominicanus Goéland dominicain 

OISEAUX Oiseaux 713017 
Larus dominicanus 
judithae 

Goéland dominicain, 
Goéland de Kerguelen 

OISEAUX Oiseaux 994 Macronectes giganteus 
Fulmar géant, Pétrel 
géant 

OISEAUX Oiseaux 253474 Macronectes halli 
Fulmar de Hall, Pétrel de 
Hall 

OISEAUX Oiseaux 441945 Oceanites nereis Océanite à croupion gris 

OISEAUX Oiseaux 442170 Pachyptila belcheri Prion de Belcher 

OISEAUX Oiseaux 442174 Pachyptila crassirostris 
Petit prion, Prion 
colombe 

OISEAUX Oiseaux 442172 Pachyptila desolata Prion de la désolation 

OISEAUX Oiseaux 836264 Pachyptila macgillivrayi 
Prion de Macgillivray, 
Prion de Saint-Paul 

OISEAUX Oiseaux 442173 Pachyptila salvini Prion de Salvin 

OISEAUX Oiseaux 442186 Pelecanoides georgicus 

Pétrel plongeur de 
Géorgie du Sud, Puffinure 
de Géorgie du Sud 

OISEAUX Oiseaux 442187 Pelecanoides urinatix 
Pétrel plongeur commun, 
Puffinure plongeur 

OISEAUX Oiseaux 816911 
Pelecanoides urinatrix 
exsul Puffinure des Kerguelen 

OISEAUX Oiseaux 645583 
Phalacrocorax atriceps 
melanogenis Cormoran de Crozet 

OISEAUX Oiseaux 432600 
Phalacrocorax atriceps 
verrucosus Cormoran de Kerguelen 

OISEAUX Oiseaux 442214 Phoebetria fusca 
Albatros fuligineux à dos 
sombre 

OISEAUX Oiseaux 442215 Phoebetria palpebrata 
Albatros fuligineux à dos 
clair 

OISEAUX Oiseaux 442267 
Procellaria 
aequinoctialis Pétrel à menton blanc 

OISEAUX Oiseaux 1002 Procellaria capensis Damier du Cap 

OISEAUX Oiseaux 1039 Procellaria oceanica 
Pétrel de Wilson, 
Océanite de Wilson 

OISEAUX Oiseaux 670322 Pterodroma brevirostris Pétrel de Kerguelen 

OISEAUX Oiseaux 442289 Pterodroma lessonii  

OISEAUX Oiseaux 442291 
Pterodroma 
macroptera  

OISEAUX Oiseaux 364283 Pterodroma mollis Pétrel soyeux 

OISEAUX Oiseaux 1020 Puffinus assimilis 
Petit puffin, Puffin 
semblable 

OISEAUX Oiseaux 836265 Puffinus carneipes Puffin à pieds pâles 

OISEAUX Oiseaux 442304 Pygoscelis papua Manchot papou 

OISEAUX Oiseaux 626255 Stercorarius antarctica Labbe antarctique 

OISEAUX Oiseaux 442384 Sterna virgata Sterne de Kerguelen 

OISEAUX Oiseaux 442385 Sterna vittata Sterne subantarctique 

OISEAUX Oiseaux 442086 Sula (Morus) serrator Fou austral 

OISEAUX Oiseaux 528806 
Thalassarche 
chlororhyncos 

Albatros à nez jaune, 
Albatros à bec jaune 

OISEAUX Oiseaux 442424 
Thalassarche 
melanophrys Albatros à sourcils noirs 

 

  



TERRE ADELIE 

 

  
REFERENCE 

TAXONOMIQUE 
NOM SCIENTIFIQUE NOM VERNACULAIRE 

MAMMIFERES Mammifères 60861 Balaenoptera physalus Rorqual commun 

OISEAUX Oiseaux 441649 Aptenodytes forsteri Manchot empereur 

OISEAUX Oiseaux 442378 
Catharacta skua 
maccormicki Labbe de McCormick 

OISEAUX Oiseaux 626335 Fulmarus glacialoides 
Fulmar argenté, Fulmar 
antarctique 

OISEAUX Oiseaux 994 Macronectes giganteus Fulmar géant, Pétrel géant 

OISEAUX Oiseaux 442180 Pagodroma nivea Pétrel des neiges 

OISEAUX Oiseaux 1002 Procellaria capensis Damier du Cap 

OISEAUX Oiseaux 1039 Procellaria oceanica 
Pétrel de Wilson, Océanite 
de Wilson 

OISEAUX Oiseaux 442302 Pygoscelis adeliae Manchot Adelie 

OISEAUX Oiseaux 626255 Stercorarius antarctica Labbe antarctique 

OISEAUX Oiseaux 626256 Stercorarius lonnbergi 
Grand Labbe, Labbe 
subantarctique 

 

 

 

FIN 


